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PÁL ÉVA (1953 - 2022) 

Pál Éva házassága révén került Zalaegerszegre, 1980-tól dolgozott a József Attila Városi 

Könyvtárban. 

A népművelő-könyvtáros szakot Nyíregyházán végezte el, majd az Eötvös Loránd 

Tudományegyetemen szerezte meg az egyetemi szintű könyvtáros képzettséget. 

A József Attila Városi Könyvtárban olvasószolgálati munkakörben dolgozott, de ő szerkesztette 

a 1981-ben induló landorhegyi helyszínen a szakkatalógust is magas szintű szakmai tudására 

támaszkodva. Később az olvasószolgálat vezetőjeként, majd a kistelepülési ellátást nyújtó 

csoportban dolgozott. Szeretett vidéki helyszínekre járni, a rendezetlen falusi könyvtárakból jó 

érzékkel, kitartó fizikai munkával varázsolt rendezett gyűjteményeket, tanította a szakma 

alapjaira a községi könyvtárosokat. Nagy szerepe volt az 1980-as évek második felében elindult 

Ellátórendszer működtetésében. Több települést segített a működési körülmények javítására 

vonatkozó pályázatok lebonyolításában. 2013-ig irányította a József Attila Városi Könyvtár 

hálózati-módszertani csoportjának munkáját, tanácsosi címet kapott, 2013 - 2016 között pedig 

a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár hálózatgondozó munkatársa volt. Kiváló személyes 

kapcsolatokat ápolt a hozzá tartozó kistelepülések polgármestereivel és kulturális 

szakembereivel. Tagja volt az MKE Zala Megyei Szervezetének, rendszeresen részt vett a 

vándorgyűléseken és a közös programokon. Rendszeresen publikált: főként a Zalai Könyvtári 

Levelezőben számolt be a munkakörével kapcsolatos újdonságokról, eredményekről. Legutóbb 

a Deák + Kert portálon jelent meg írása: „Nagybőgővel a világ körül” címmel azokra az 

élményekben gazdag évekre emlékezik benne, amikor a KISZÖV Táncegyüttes kísérő 

zenekarában játszhatott. Az önszorgalomból elsajátított zenélés, az általa szövődött baráti 

kapcsolatok szakmai és családi életének fontos kiegészítőjévé váltak.  

Emlékét megőrizzük. 

Nitsch Erzsébet 
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A KÖNYVTÁRHASZNÁLÓK IGÉNYEINEK ÉS 

ELÉGEDETTSÉGÉNEK MÉRÉSE A KISTELEPÜLÉSI 

KÖNYVTÁRAKBAN 

A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár 2014 nyarán kérdőíves vizsgálatot végzett a 

kistelepülési könyvtárak használóinak körében. A vizsgálat célja az volt, hogy megtudjuk, a 

KSZR-hez csatlakozott településeken mi jellemzi a helyi olvasók olvasási szokásait, illetve mi 

a véleményük a könyvtári szolgáltatásokról. 8 év elteltével, 2022 nyarán sikerült megismételni 

a felmérést. A kérdések apróbb módosításokon estek át, közérthetőbbek, modernebbek, 

pontosabbak lettek, de ez az összehasonlítást nem fenyegeti. A kérdőív felülvizsgálatában 

kikértük a szolgáltatásban részt vevő városi könyvtárak közreműködését is.  

A használói elégedettségvizsgálat szerves részét képezi a megyei könyvtár valamint a megyei 

könyvtári ellátás minőségbiztosítási és fejlesztési törekvéseinek. 

A kérdőíves vizsgálat válaszainak összesítése után az olvasói igények figyelembe vételével 

folytatjuk a jövőben a kistelepülési szolgáltatás megvalósítását. 

A 2014-es vizsgálatban kiválasztás alapján vett részt a települések 21%-a, 50 település. A 

kitöltés hagyományos és elektronikus úton is lehetséges volt, bár az érintettek inkább a 

hagyományos, papír alapú verzióval éltek. 555 válaszból csak 8 érkezett elektronikusan. 2022-

ben nem válogattunk a szolgáltatóhelyek között, mindenkinek kiküldésre kerültek a kérdőívek 

papír alapú és űrlapos verzióban is. Úgy gondoltuk, minél több válasz érkezik, annál jobb. 956 

kérdőívet töltöttek ki 143 településről. Ez azt jelenti, hogy a települések 58%-a mozdult meg és 

küldött legalább 1 választ. Ezt kevésnek találom. A hagyományos és az elektronikus válaszok 

megközelítőleg fele-fele volt arányt képviseltek. A kitöltés természetesen önkéntes és anonim 

volt. A kitöltők között a nők vannak túlsúlyban, 73-27% az eloszlás, ez a beiratkozott olvasók 

nemek szerinti arányát is tükrözi.  

Kérdések-eredmények 

1. A település neve (ahol a kérdőívet kitölti)

143 település 

2. Hallott-e a Zala megyei Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszerről (KSZR-ről), amely az

Önök könyvtárát is ellátja dokumentumokkal (könyv, folyóirat, CD, DVD) és más 

szolgáltatásokkal? 
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85,8% igennel válaszolt erre a kérdésre, ez a szám 11%-kal több a 2014-es adatnál. A 136 

nemmel válaszoló közül 56 volt a 18 év alatti tanuló. Az elmúlt 10 évben sok időt és energiát 

fordítottunk a megújult szolgáltatás népszerűsítésére. Szórólapokat, információs kiadványokat, 

asztali naptárat készítettünk. A szolgáltató helyeken kifüggesztettünk tájékoztató táblát is a 

megyei könyvtár elérhetőségéről és a szolgáltatásairól. Számtalan tudósítást olvashattak rólunk 

a sajtóban, programjainkkal, könyvtáravatóinkkal folyamatosan jelen voltunk és vagyunk a 

települések életében. Ennek tükrében még jobb eredményt vártam erre a kérdésre. 

 

3. Milyen rendszerességgel jár ebbe a könyvtárba? (Beleértve a rendezvényeket, 

könyvtári programokat.) 

 

A legtöbben havi egyszer illetve kétszer fordulnak meg személyesen a könyvtárban, de vannak 

jópáran, akik hetente vagy heti többször is. Részletesebben: 

Havonta: 288 

Kéthetente: 187 

Hetente: 175 

Negyedévente: 123 

Hetente többször: 82 

Ritkábban: 58 

Félévenként: 33 

Most vagyok itt először: 10 

 

4. Általában milyen céllal használja a könyvtárat? 

A kistelepüléseken elsősorban szórakozás, kikapcsolódás céljából használják a könyvtárat. 

Kevéssel lemaradva követi az egyéni érdeklődés kielégítése (tájékozódás, hobbi). 

Tanuláshoz, munkavégzéshez, önképzéshez is igénybe veszik, de itt a „néha” volt a 

legjellemzőbb válasz. Ritka az, amikor valaki másnak a megbízásából keresik fel a 

könyvtárat. A 18 év alatti korosztálynál is ugyanez a sorrend. 
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A felsoroltakon kívül lehetősége volt a kitöltőknek az egyéb célokat is kifejteni. Sokan 

megjegyezték, hogy céljuk a programokon, rendezvényeken való részvétel, a közösségi életben 

való közreműködés; unalomból, ügyet kell intézni vagy csak útba esik a könyvtár, amikor a 

gyermekért mennek az óvodába vagy sétálnak, ezért egy jó beszélgetés reményében betérnek. 

5. Látogat-e más könyvtárakat is?

A válaszadók túlnyomó többsége, 76,5% nem látogat más könyvtárat, ez a szám 8%-kal több, 

mint 2014-ben. Ez jelentheti azt, hogy olyan jó az igényeknek megfelelő könyvellátás, hogy az 

embereknek nincs szükségük elutazni más településre, más könyvtárba. Az elmúlt 8 évben 

valóban sokat korszerűsödtek a kistelepülési szolgáltatóhelyek állományai. 

Az igennel felelőket megkérdeztük, hogy mely könyvtárakat látogatják. Ezek között 

többségében voltak az iskolai, egyetemi könyvtárak megnevezései, valamint a városi 

könyvtárak és a megyei könyvtár. Néhányan a szomszédos település könyvtárát veszik még 

igénybe. 
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6. Ha más könyvtárakat is látogat, mi indokolja ezt?    (Több válasz is megjelölhető!) 

Tovább kérdeztük a más könyvtárakat is látogatókat. Nem mintha baj lenne, ha valaki egyszerre 

több könyvtárba is beiratkozik, ellenkezőleg! A szolgáltatásunkon azonban tovább javíthatunk, 

ha a válaszok ezt megkívánják. Előre megfogalmazott válaszokkal segítettük olvasóinkat.

 

A többség azért jár máshová is, mert úgy véli, hogy a különböző könyvtárak jól kiegészítik 

egymást. Sokan „bejárósok”, azaz az iskola és a munkahely is máshol van, mint a lakóhely, így 

gyakran könnyebben eljutnak az ott működő könyvtárba. Néhány olvasónak speciális igényei 

vannak, ebből a témából máshol (pl. egy nagyobb könyvtárban, egyetemi könyvtárban) 

nagyobb a választék. 

 

7. Ebben a könyvtárban milyen szolgáltatásokat szokott igénybe venni? 

 

 

 

Meglepetésként egyáltalán nem ért bennünket, hogy a leggyakrabban, szinte mindig a 

könyvkölcsönzés miatt járnak olvasóink a könyvtárba. Ugyan 37 fő kategorikusan kijelentette, 

hogy sohasem veszi igénybe ezt a szolgáltatást, de ez elenyésző a közel ezer kölcsönzőhöz 

képest. Ők inkább helyben olvasás, tájékoztatás, nyomtatás, fénymásolás, internethasználat 

miatt mennek a könyvtárba. 
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A „Csaknem mindig”-ek számában a második helyen áll a rendezvényeken, könyvtári 

programokon való részvétel.  

60-70 fő csaknem mindig kölcsönöz újságot, olvas helyben könyvet. 40-60 fő csaknem mindig 

igénybe veszi a tájékoztatást-információszolgáltatást, a folyóiratok helyben olvasását, a 

könyvtári Wifi használatát saját eszközön, interneteznek a könyvtár számítógépén.  

Ritkábban veszik igénybe a nem hagyományos, illetve az új könyvtári szolgáltatásokat, mint a 

házhozszállítás, a hosszabbítás, az előjegyzés vagy a KönyvtárMozi. 

A legtöbb soha válasz a házhozszállításra érkezett. Ez a szolgáltatás nincs minden településen, 

de talán a kitöltők abból a rétegből kerültek ki inkább, akik személyesen is el tudnak menni a 

könyvtárba. A tapasztalataim alapján jobban elterjedt ez a fajta segítség, bár jobbára az 

idősebbeknek. Tíz szavazat híján követi a digitális írástudás fejlesztésével kapcsolatos 

tanfolyamokon való részvétel. CD-t, DVD-t nem divatos már kölcsönözni, tapasztaljuk, hogy 

nincs igény már ennek a dokumentum típusnak a beszerzésére. Mivel KönyvtárMozi is csak 

kevés településen működik, sok volt azok száma, akik még soha nem vették igénybe (664 fő). 

A kitöltők több, mint a fele nem használja az előjegyzést, a hosszabbítást, egyre kevesebb az 

internethasználat, a számítógép használat. A könyvtárközi kölcsönzést az olvasók fele (471 fő) 

már igénybe vette. Jó, hogy ennyien tudnak róla. Az irodai szolgáltatások is fontosak, 56%-uk 

már felkereste ebből a célból a könyvtárat. 

Az egyéb célok között a következők a jellemzőek. Rendezvényekkel kapcsolatosan: találkozom 

programokon az ismerősökkel, dísztárgyak készítése, szakkörök, hímzés, tánc, diavetítés. 

Fontos a könyvtárak közösségi tér funkciója, többen írták, hogy egy jó beszélgetés, az 

ismerősökkel való találkozás kedvéért járnak a könyvtárba. Van, aki társasjátékot kölcsönöz, 

itt tölti a közösségi szolgálatát, könyvtári órát tart vagy azon vesz részt. 

 

8. Szokott-e felvilágosítást, segítséget kérni a könyvtárostól? 

 

A felmérés szerint kevesebbszer fordulnak az olvasók segítségért a könyvtároshoz, mint 2014-

ben. 2014-ben 12% volt, aki ritkán vagy soha nem kért segítséget, idén ez a szám 

megduplázódott.  
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Sajnos az utóbbi időkben megnövekedett könyvtárosváltások miatt el tudom képzelni, hogy a 

könyvtáros nem járatos annyira a tájékoztatási ismeretekben, ezért ritkábban kérnek tőle 

segítséget.  

9. Milyen ügyekben kér segítséget a könyvtárostól?

Kíváncsiak voltunk arra, hogy miben szorulnak leginkább támogatásra olvasóink, hogy ezzel 

is segíthessük majd a továbbiakban őt és a településen dolgozó könyvtáros felkészítését. 

Nagyon változatos volt a visszajelzések köre, próbáltam összesíteni. Legtöbben a könyvtárban 

való tájékoztatást, útmutatást, a könyvek megtalálásához való segítséget jelölték meg. Ezzel 

szorosan összefüggenek a könyvkínálattal kapcsolatos megjegyzések: mik az újdonságok, új 

könyvek érkezése, összetétele, sorozatok elérhetősége, könyvtárközi kölcsönzés állapota, 

könyvajánlás kérése. Sokan az irodai szolgáltatásokhoz kérnek segítséget, mások a számítógép 

használatához, az interneten való böngészéshez, online intézhető ügyek elvégzéséhez, vagy 

csak egyszerűen, hogy mikor indul a busz a megyeszékhelyre. Érdeklődnek a könyvtári 

programokról a könyvtárostól, a helyi ügyekről (mi történik a faluban), de jópáran fordulnak a 

könyvtároshoz az iskolai feladataik megoldásában is. 

10. Milyen fajta könyveket kölcsönöz leginkább?

Az ábrán is látható, hogy a romantikus történeteket és az ismeretterjesztő irodalmat viszik a 

legtöbben, 43% megjelölte ezeket. Ne felejtsük, hogy az olvasók/kitöltők több, mint 

kétharmada nő. Ezt követi a történelmi regények és a krimik sora, valamint az egyéb 

szépirodalom tartozik még bele a második körbe. Harmadik helyen állnak a mesék, az ifjúsági 

irodalom és a kötelező irodalom. A válaszadók 11-12%-a választja a tudományos-fantasztikus 

és a fantasy könyveket, 10% visz képeskönyveket, mondókáskönyveket tipegőknek, 8% pedig 

igényli a nyelvkönyveket és az idegen nyelvű könyveket is. 

A sorrend megegyezik a 2014-es felméréssel. 
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11. Melyik témakörök érdeklik leginkább?

Nem volt könnyű az összesítés, de az összegzés után így néz ki a toplista. 

történelem 224 

főzés, gasztronómia, szakácskönyv 200 

kertészet 171 

egészség 159 

állat 132 

ezotéria, pszichológia 90 

sport 89 

film, színház 62 

utazás 34 

Ezeken kívül még szerepelnek: képzőművészet, vallás, politika, haditechnika, ijesztő könyvek, 

életrajzok, nyelvek, stb. Ezek egyedi igényeket tükröznek, amelyeket inkább könyvtárközi 

kölcsönzéssel igyekszünk kielégíteni. 

12. Milyen jellegű könyveket illetve folyóiratokat hiányol?

294-en válaszolták meg, de több mint száz válaszban az szerepel, hogy semmilyent nem 

hiányol, minden megvan, ami szükséges, minden elérhető. 

Néhány a válaszok közül: 

- Szakácskönyv, kertészettel foglalkozó könyv, sport témájú folyóirat 

- Ufó magazin, 168 óra, Zalai Hírlap, Hihetetlen magazin, Nat Geo, Playboy 

- Zongorakottákat 

- Rejtvényújságokat 

- Több krimit és regényt. Számomra túl sok a misztikus, “erotikus” vörös pöttyös könyv. 

- Keveslem a romantikus könyveket. 

- Több ifjúsági könyv, képregények 

- Ahhoz képest, hogy a falunk kicsi, szinte minden témában találni valamit. 

- Mindent megtalálok, ami érdekel. 

- Minden szép, minden jó, mindennel megvagyok elégedve. 

13. Mennyire elégedett a könyvtár szolgáltatásaival?

Hogy mennyire fontos a személyes jelenlét? Nagyon! A legtöbb jelölést az elégedettségre a 

könyvtáros személye jelenti! A segítőkészségét (632), a felkészültségét, szaktudását (568) 

nagyra értékelik, NAGYON elégedettek velük. Nagyon elégedettek magával a könyvtárral: a 

tisztaságával (558), a könyvtár belső környezetével, berendezésével (535), a könyvtár 

épületének elhelyezkedésével, megközelítésével (489), a könyvek megtalálásával (480), az 

eligazító táblákkal (406). A nyitvatartási idővel is nagyon elégedett a válaszadók majdnem fele 

(423). 

2014-ben is ugyanezek a szolgáltatások voltak fontosak!  

Kissé módosítottunk a megnevezéseken, kerültek be újak, de az eredményen nem változtat. 
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Olvasóink elégedettek az ismeretterjesztő könyvek kínálatával (524), a szépirodalmi könyvek 

kínálatával (506), az újságokkal, folyóiratokkal (517). A könyvtár technikai eszközökkel való 

felszereltségére is sok szavazat érkezett (427), a programok, rendezvényekre is 413 jelölés jött.  

Nagyon elégedetlen válasz kevés érkezett. A legtöbb (42) a könyvtár akadálymentességére 

vonatkozik. A többi lehetőségre 25-35 közötti jelölés érkezett, ami elenyésző (3%). 

Természetesen ezt is meg kell vizsgálni, hogy miért érzik az adott településen ezt így. 

Érdemes még végigtekinteni, hogy mi az, amiről nincs információjuk. A legtöbb, 505 

szavazatot a házhozszállítás kapta, nyilván ez nincs mindenhol. 324 jelölés érkezett a 

katalógushasználatra, tapasztalat, hogy az olvasók nem használják, ritkán használják önállóan, 

megkérdezik a könyvtárost. 

 

14. Milyen javaslatai vannak a könyvtári szolgáltatások javítására, bővítésére? 

170 válasz érkezett, a „nincs” javaslatok után 128 maradt. Ebből további 20 kitöltő mindennel 

meg van elégedve. Fontosnak tartom ezeket a válaszokat is.  

Az összesítés után néhány érdekesebb, gyakrabban előforduló javaslatot ismertetnék. 

- Több rendezvény, gyerekprogram, kézműves foglalkozás, író-olvasó találkozó. Férfiak 

részére programok szervezése. 
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- Akadálymentesítés 

- Több polc, több hely, több könyv 

- A nyitvatartási idő növelése 

- A számítógépek elavultak, több új számítógép 

- Legyen kanapé, legyen lapos TV 

- Jó lenne egy könyvtáros, rend és tisztaság 

- Évente képzés a digitális írástudatlanság elkerülése érdekében (kb. 2 éve volt ilyen) 

 

15. Általában honnan szerez tudomást a könyvtárban történő eseményekről? 

A válaszokból kitűnik, mennyire meghatározó szerepe van a könyvtárosnak a programok 

szervezése terén is. 82% tőle értesül a programokról. Az nem derül ki, hogy személyes 

beszélgetés útján vagy online fórumon keresztül, de én feltételezem a személyes megkeresést, 

hiszen a facebook oldalt külön is jelölték a válaszadók. 

Még mindig nagy szerepe van a plakátoknak, szórólapoknak, 44% bejelölte ezt a lehetőséget 

is. 

A kitöltők 38%-a a családtagoktól, ismerősöktől hall a programokról. 

28% jelölte be a nyomtatott meghívót és a könyvtári facebook oldalt. 

Az emailes meghívókra is jött szavazat, 12% nem kevés. 

A helyi TV és helyi újság nem számottevő, ennek az az oka, hogy kevés helyen működnek, 

inkább utólag tudósítanak egy programról. 

Mindösszesen 6 fő írta azt, hogy nem jutnak el hozzá a rendezvényekről szóló információk.  

 

16. Milyen rendezvényeken venne részt könyvtárunkban? 

 

 

A kérdésre több válasz is bejelölhető volt, ezt ki is használták olvasóink. Ahogy az ábra mutatja, 

mindegyikre nagyon sok szavazat érkezett. A legnépszerűbb program a kézműves foglalkozás 

(42%). Ezt követi 40%-kal az ismeretterjesztő előadások témaköre. 37% szívesen venne részt 

családi programokon, 34% pedig könyvbemutatókon. 32%-os az író-olvasó találkozók 

kedveltsége. 
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A következő tömbbe a 20-30% által megjelölt programokat soroltam. Sok szavazat érkezett 

kiállításokra, helyi eseményekhez és évfordulókhoz köthető programokra, előadóestekre, 

könyvvásárra, de a vetélkedők is népszerűek. 

A „sereghajtó” szektorba a rétegműsorok tartoznak, akik célközönsége inkább korhoz kötött. 

Rajzpályázat, bábelőadás, játszóház résztvevői a gyerekek, számítógépes tanfolyamok iránt 

inkább az idősebb korosztály érdeklődik. 

Néhány ötlet is érkezett, amin szívesen részt vennének: túra, szabadulószoba, főzőtanfolyam, 

jóga, nyelvtanfolyam. 

 

17. Az Ön életkora 

 

kb. 1/3-1/3 arányt foglalnak el a középkorúak, azaz a 26-65 évesek. A fennmaradó részben 

kerekítve 10-10 % a többi korosztály. 

 

18. Neme 

Az olvasók nemek szerinti felosztása jól tükrözi az országos átlagot a könyvtárat használók 

körében. Ahogy a tanulmány elején említettem, 73% nő, 27 % csak a férfi olvasó. 
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19. Legmagasabb iskolai végzettsége 

 

A válaszadók közel egyötöde felsőfokú végzettségű. Elmondhatjuk, hogy nem igaz, hogy 

„elszivárog” az értelmiség a vidékről. Az érettségizett és a szakiskolát végzettek együttes 

aránya 54,4%. Általános iskolai végzettsége szintén a válaszadók ötödének van, de ezt az adatot 

nem szabad ebben a formában elfogadnunk, hiszen tanulók, kamaszok is töltötték a kérdőívet, 

akik életkoruknál fogva még csak alapfokú végzettséggel rendelkeznek. 

 

20. Munkavégzés/munkaviszony 

 

A válaszadók több, mint a fele aktív kereső. Megközelítően 20-20%-ot tesznek ki a tanulók és 

a nyugdíjasok. A kitöltők 4%-a kisgyermekét otthon nevelő, azaz gyes-en lévő anyuka. A 

fennmaradó 3% az álláskereső rétegből kerül ki. A könyvtárhasználók többsége tehát aktív 

kereső, ezért is fontos a nyitvatartási idő megfelelő kialakítása, hogy a könyvtár a munkaidőn 

túl is hozzáférhető legyen számukra. 

A fenti eredményeket figyelembe véve igyekszünk tovább fejleszteni, javítani 

szolgáltatásainkat. 

Dóráné Mészáros Anikó 
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HELYISMERETI TÁBOR 2022 

BREAKING ZEG ZALA PARTY 

2022 tavaszán második alkalommal írta ki a Nemzeti Kulturális Alap Könyvtárak és 

Levéltárak Kollégiuma a helyi értékek, a szülőföld megismerésére, az olvasás 

népszerűsítésére irányuló helyismereti táborok szervezésére irányuló pályázatát.  

A tavaly nyáron lebonyolított sikeres táborunkról e lap korábbi számában beszámoltunk (ZKL 

2021. 2. sz. 17-21. p.) A jó gyakorlatot folytatni kell, nem volt kérdéses, hogy idén is pályázunk. 

Ahhoz, hogy a fiatalok időben tudomást szerezzenek erről a táborozási lehetőségről, már április 

folyamán meghirdettük honlapunkon és közösségi felületeinken. Érdekes, izgalmas, a fiatalok 

számára vonzó programokkal terveztük megtölteni ezt a hetet: ajánlataink között szerepelt a 

QR kódos kincskeresés, kreatív versírás, keszthelyi kirándulás és digitális szabadulószoba is. 

A szabad férőhelyek néhány hét alatt beteltek és a pályázatot is sikeresen elnyertük, ezek után 

már élesben folyt a tervezés a július 4-8. között rendezendő tábor pontos programjának 

elkészítéséhez.  

A diákok a 10-16 éves korosztály tagjai közül kerültek ki. Az eltérő tudásszint okozott némi 

zavart, hiszen a legkisebbek az iskolában éppen csak elkezdtek ismerkedni a történelemmel, de 

lelkesedésük végülis kárpótolta a tudásbeli hiányosságokat. Helyismereti táborunk célja volt, 

hogy a szülőföld, városunk, megyénk történelmének élményszerű megismertetésével a diákok 

nemzeti kulturális elkötelezettsége erősödjön, ismerjék és szeressék hazájukat és szűkebb 

környezetüket, városukat, a könyvtárban kapott élményeken keresztül a lakóhelyükhöz kötődő 

pozitív érzéseiket megerősítsük. A Zala megyére, illetve Zalaegerszegre vonatkozó ismeretek 

gazdag tárháza könyvtárunk helyismereti gyűjteménye, ezért a tábor szervezésénél leginkább 

az itt őrzött dokumentumokra támaszkodtunk.  



MŰHELY 

16 
 

A tábor első napja ismerkedéssel indult, a gyerekek között testvérpárok, osztálytársak, 

iskolatársak is voltak, így nagyon gyorsan összekovácsolódott a kis csapat. Délelőtt már fejest 

ugrottunk a „szakmai” programba: ellátogattunk a Magyar Nemzeti Levéltár Zala Megyei 

Levéltárába, ahol dr. Kulcsár Bálint levéltáros a gyerekek tudásszintjének megfelelő általános 

ismertetést tartott a levéltárakról, annak feladatairól és a gyűjtött anyag felhasználási 

lehetőségeiről. A levéltárak kikerülhetetlen helyek, akkor is, ha valaki családja történetével 

kapcsolatban szeretne kutatni. Az itt található anyakönyvek, adóösszeírások és más hasonló 

jellegű nyilvántartások és egyéb iratanyagok segíthetnek a családfánk hiányzó részleteinek 

pontosításában is. A táborozók eredeti dokumentumokat is kézbe vehettek, melyek segítségével 

játékos feladatlap kérdéseire válaszoltak. A zalaegerszegi főgimnázium anyakönyvéből pl. 

Keresztury Dezső I. osztályos kisdiák magyar nyelvi osztályzatát kellett kikeresniük, a születési 

és halálozási anyakönyvekből pedig Skublics István, a szabadságharc honvéd őrnagyának 

foglalkozását, elhalálozásának okát és helyét. 

Ebéd után a digitális térben folytattuk a munkát. Deák Klaudia, a tábor szervezésében és 

lebonyolításában is részt vevő könyvtáros kollégánk előzetesen elkészítette a Szendrey Júlia 

szabadulószobát, melynek tesztelését végezték el önállóan a diákok. A szabadulószoba olyan 

játék, melyben a résztvevőknek meghatározott időn belül logikai vagy ügyességi feladatok 

segítségével ki kell jutni egy szobából vagy szobarendszerből. Ennek digitális változata 

számítógépen vagy más eszközön elérhető játék. Szendrey Júlia élete és munkássága adta a 

játék kerettörténetét. Táborozóink otthonosan mozogtak a számítógépes játékok világára 

emlékeztető közegben, mindenki ügyesen és gyorsan eljutott a megoldáshoz. Ezt a 

szabadulószobát a későbbiekben könyvtári programjainkhoz is fogjuk használni, a 

„tesztelőink” segítettek abban, hogy az esetleges hibáktól megtisztítsuk a programot. 

Kedden a Göcseji Múzeumban kezdtük a napot. Májusban nyitott a felújított, megújult 

kiállítóhely, melynek tárlatai közül az Elődeink élete című várostörténeti kiállítást tekintettük 

meg Béres Katalin, a tárlat kurátora segítségével. A tárlat a zalaegerszegi polgárok, hajdani és 

mai lakosok életét kronologikus sorrendben mutatja be. Az állandó kiállítás közel 500 

négyzetmétere öt egymásba nyíló teremből áll, a város történetét rendkívül gazdag tárgyi 

anyaggal és interaktív elemekkel, digitális tartalmakkal ábrázolja. Könyvtárunk egy darabja is 

megelevenedik a kiállítóhely egyik szegletében, és az Ady mozi forgóajtaján is beléphetünk. 

Táborozóink ezen a délelőttön is sok hasznos ismeretet szereztek városunkról, az élményelemek 

és interaktív játékok során pedig jól szórakoztak.  

Délutáni programként Kiss Gábor igazgató segítségével könyvtárunk kincseivel ismerkedtek 

meg, illetve a Múzeumok éjszakája programra összeállított Könyvtári leg-ek című kiállítás 

érdekességeibe tekintettek be. A páncélszekrényben őrzött könyvritkaságok közül elővettük a 

legrégibb, legértékesebb köteteket, térképeket, atlaszokat. Kézbe vehették legkisebb 

könyvünket, a néhány centiméter gerincméretű minikönyvet, és megmutattuk a legnagyobbat 

is, amelynek a súlya is tekintélyes. Az érdekes tárgyak közül kiemelkedik könyvtárunk 

legrégebbi sokszorosítógépe, mellyel katalóguscédulákat többszöröztek, illetve a Francia 

Guyanáról származó dárda. Könyvtárunk őrzi az 1935-ös nevezetes Göcseji Hét eredeti 

plakátját is, melyről másolatot készíttettünk és ez is a kiállított tárgyak között szerepelt.  
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Tódor Tamás idegenforgalmi szakember Zeg-i detektívek akcióban címmel vezetett sétára és 

játékra invitálta a táborozókat.  Sok érdekességet tudhattunk meg tőle Zalaegerszeg 

belvárosának történetéről, Az Arany Bárány szálloda kísértetéről, az ispitáról, a nagytemplom 

építéstörténetéről. Egy kisebb zivatar miatt a Tourinform irodában is töltöttünk szusszanásnyi 

időt, majd az eső elvonulta után a csapat A szobor titka című rejtvényfüzet feladványainak 

megoldásával igazi detektívvé vált. Játékos feladatok megoldása során megtudtuk, hogy mi 

okozta a Szentháromság szobor megrongálódását. A feladványt megfejtettük, és ismét újabb 

ismereteket szereztünk városunkról.  

Szerdai napon kora reggel még a táborozók megérkezése előtt könyvtáros kollégák 

szorgoskodtak a Deák téren, délelőtti játékunk feladatait rejtették el a környék tereptárgyai 

között. Szerencsére a változékony időjárás kegyeibe fogadott minket, és kint a „terepen” tudtuk 

megtartani a QR kódos kincskereső játékunkat. A diákok négy csapatot alkotva feladványokat 

oldottak meg, melyeket a Göcseji Múzeum, a Törvényszék épülete, a Deák téri új társasházak 

és a Piactér által határolt területen rejtettünk el. Egyes feladatokhoz csak QR kódot kellett 

megkeresni, az ehhez tartozó feladatokat okostelefonon oldották meg a csapatok. A 

megoldásokat rejtvényfüzetbe jegyezték fel, amely minden csapat számára más-más megoldási 

sorrendet írt elő, azért, hogy a feladatok megoldása során ne zavarják egymást. 

A betűhálóba rejtett zalai településnevek sok fejtörést okoztak, de a következő program, a 

kreatív versírás laza és felszabadult élményeket ígért. Kocsis Tamás, Gyenes Imre és Berek 

Krisztina Fatima hangszerekkel érkeztek és a foglalkozás végén a táborozók remek rímeket 

faragtak egerszegi témára építve.  
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Ebéd után Bingót játszottunk. Városunkról készült egy rövid videoklip, amely megtalálható a 

legnagyobb videomegosztó közösségi portálon, és melyben felülről, drónfelvételekről látható a 

város, annak különböző helyei, nevezetességei. A bingólapon 16 helyet soroltunk fel, 

amelyeknek azonban nem mindegyike látható a filmben. A különleges perspektívából készített 

film nagyon látványos, szívesen ajánljuk megtekintését mindenkinek, aki ismeri, szereti 

városunkat.  

Délután különleges vendégünk érkezett: Zserbó kutya és gazdája, Tolnai Tímea, akik a Zala 

Megyei Család, Esélyteremtő és Önkéntes Ház jóvoltából állatasszisztált foglalkozást tartottak 

nekünk. Az úgynevezett „Esély Óra” általános tolerancia témájában zajlott, bemutatta, hogy 

hogyan működik az előítélet, sztereotípia, diszkrimináció. A kutyus segített ezt a nehéz témát a 

gyerekek számára befogadhatóvá tenni. A fiatalok érzékenyítése, hiteles tájékoztatása, szociális 

kompetenciafejlesztése sikeres volt. Különleges játékokkal is játszottunk, melyek azt mutatták 

be a gyerekek számára, hogy a fogyatékossággal élők számára milyen nehézségeket jelentenek 

a hétköznapi élet egyszerű feladatai. Bekötött szemmel vagy tapintás alapján kiválasztani 

formákat, tárgyakat nem volt egyszerű feladat. 

Csütörtökön kirándulni mentünk. Úticélunk Szendrey Júlia szülővárosa, Keszthely volt. A 

Balaton parti város Szendrey-telep nevű városrészében az ott álló házak egyikében 

született 1828-ban Petőfi Sándor felesége, Szendrey Júlia. Édesapja tiszttartóként a 

Festeticsek szolgálatában állt, de a család két év elteltével Erdélybe költözött.  Az épületen 

már 1909-ben emléktáblát helyeztek el, de csak 2009-ben újították fel a házat és 

alakították ki benne Júlia emlékszobáját. A kiállításon Júliához köthető relikviákat, fia, 

Zoltán és a korabeli Keszthely képeit, valamint – magyar nyelven elsőnek számító 

– Andersen-fordításait lehet megtekinteni. Dr. Lukács Gábor egyetemi oktató mutatta be 

nekünk a kis emlékszobát.  

Keszthelyi városnézésünkön Kocsondiné Eisenkorb Györgyi, a Fejér György Városi 

Könyvtár igazgatója, kedves kollégánk volt a kalauzunk, aki maga is a város történetének 

kutatója. Sétát tettünk a Festetics kastély parkjában, a Balaton parton, majd délután a 

Balatoni Múzeumba látogattunk. Az állandó kiállításon Klinger László régész mesélt 

nekünk a Balaton kialakulásáról, növény-és állatvilágáról. Keszthelyi kirándulásunk jól 

sikerült, a táborozók a város kevéssé ismert, de nagyon fontos nevezetességeit tekintették 

meg. 

Pénteken Balatoni Huber Vera jógaoktató irányításával jógafoglalkozáson vettünk részt, 

melynek középpontjában a tudatos testtartás, az ezzel kapcsolatos ismeretek és egyszerű 

gyakorlatok megismertetése állt. Minden életkorban, de különösen a tinédzserkorban 

különösen fontos, hogy figyeljünk oda saját testtartásunkra, amely az egészségünkön túl  

másoknak a rólunk kialakított képét is meghatározhatja. Kis odafigyeléssel sokat 

segíthetünk magunkon és a későbbi fájdalmas deformitásokat is elkerülhetjük.  

Mozgás után kézműveskedtünk: Horváth Csaba gölöncsér mesélt a zalai fazekasságról, 

Németh János Kossuth-díjas keramikusról, városunk szülöttéről, és lehetőség volt arra is, 

hogy a mester segítségével mindenki agyagedényt korongozzon magának. Az elkészült 

tárgyakat égetés és mázazás után táborozóink a nyár végén vitték el.  
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Délutáni programunkon már a tábor összegzése, a búcsúzás és a közös emlékek felidézése 

dominált. A héten elkészült fotókból a számukra kedveseket kiválaszthatták, ezeket 

kinyomtattuk, és scrapbook formájában emlékfüzetet készítettek belőle. Színes lapok, 

matricák, képek, dekoranyagok, szalagok segítségével, saját kreativitásukat, fantáziájukat 

és kézügyességüket felhasználva dolgoztak, és az elkészült műveket a heti élményeikkel 

együtt magukkal vitték. A kis csapat már az első naptól kezdődően jól érezte magát és jól 

tudott együttműködni. Az utolsó délután is könnyedén megtalálták azt a játékot a társasok 

között – a Dixit-et - amellyel a maradék perceket kellemesen együtt tudták tölteni.  

 

Második alkalommal szervezett helyismereti táborunk sikeres volt. Ez a korosztály, amely 

a digitális világban szívesebben tölti idejét, mint a könyvtárak és múzeumok falai között, 

nehezebben megszólítható a hagyományos értékek felmutatásával. Táborozóink  napjai 

élményekben és információban is gazdagok voltak és sikerült számukra hasznos tudást is 

átadni könyvtárunkról, szülővárosunkról, közvetlen környezetünkről.  

 

Szili Erika 
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KSZR SZAKMAI NAP ÉS KÖNYVTÁROSOK KARÁCSONYA 

A DEÁK FERENC MEGYEI ÉS VÁROSI KÖNYVTÁRBAN 

2022. november 17-én került sor a Zala megyei Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer 

hagyományos, őszi szakmai napjára, melyre elsősorban a kistelepülések könyvtárosait és a 

szolgáltatásban részt vevő városi könyvtárak képviselőit vártuk. 

A szakmai nap első felét a 70 éves megyei könyvtárra való emlékezésnek szenteltük. Kiss 

Gábor igazgató köszöntője után ezért levetítettük a 70 éves jubileumra készített emlékfilmet, 

amely végigvezeti a nézőt a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár legfőbb állomásain 1952-

től napjainkig. A filmben Kiss Gábor narrációja mellett megszólalnak a ma már 

nyugállományban lévő kollégák, vezetők is. 

Ezt követően Dóráné Mészáros Anikó ismertette a 2022 tavaszán elvégzett kérdőíves felmérés 

eredményeit „A könyvtárhasználók igényeinek és elégedettségének mérése a kistelepülési 

könyvtárakban” címmel. A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár 2014 nyarán kérdőíves 

vizsgálatot végzett kistelepülési könyvtárak használóinak körében. A vizsgálat célja az volt, 

hogy megtudjuk, a KSZR-hez csatlakozott településeken mi jellemzi a helyi olvasók olvasási 

szokásait, illetve mi a véleményük a könyvtári szolgáltatásokról. 8 év elteltével, 2022 nyarán 

sikerült megismételni a felmérést. A kérdések apróbb módosításokon estek át, közérthetőbbek, 

modernebbek, pontosabbak lettek, de ez az összehasonlítást nem fenyegeti. A kérdőív 

felülvizsgálatában kikértük a szolgáltatásban részt vevő városi könyvtárak közreműködését is. 

A bővebb elemzés ugyancsak a Zalai Könyvtári Levelező 2022.2. számában olvasható. 

Az őszi szakmai nap immár állandó napirendi pontja az Olvasóinkért díj átadása. A József 

Attila Városi Könyvtár és a Könyvtárpártoló Alapítvány által létrehozott díj minden évben egy 

olyan kistelepülési könyvtáros kezébe vándorol, aki hosszú időn keresztül sokat tesz a település 

könyvtári és kulturális életének fellendítéséért, helyi értékeik megőrzéséért. 2022-ben a díjazott 

Bertókné Kovács Veronika egervári könyvtáros lett, akinek lelkes, közösségszervező és 

kulturális tevékenysége kiemelkedő volt az elmúlt években. 
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A szakmai nap zárásaként „édes, mézes perceknek” szenteltük a kreativitásunkat. A közelgő 

karácsony és a tudásátadás jegyében egyszerű, de látványos mézeskalács-díszítési technikákkal 

ismertetett meg minket Simon Tiborné könyvtáros, a megyei könyvtár munkatársa. 

2022. december 12-én tartottuk a Könyvtárosok karácsonya elnevezésű programunkat, ami 

szintén a kistelepülési könyvtári ellátás során vált hagyománnyá. Az évzáró ünnepségen 

állandó partnerünk, a Zalaapáti Harmonikazenekar frontembere, Németh Norbert teremtette 

meg a karácsonyi hangulatot. Ezt követően a vállalkozó kedvű résztvevők csuhéangyalkát 

készítettek Nagyari Katalin irányításával. 

Dóráné Mészáros Anikó 
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KÖNYVTÁRMOZI SZAKMAI NAP 

BÉKÉSCSABA, 2022. OKTÓBER 25-26. 
 

Zalából a megyei könyvtárat Dóráné Mészáros Anikó KSZR csoportvezető és Czirákyné Tóth 

Edit megyei KönyvtárMozi felelős képviselte az országos szakmai napon.  

 

A köszöntők után Ramháb Mária, az Informatikai és Könyvtári Szövetség elnöke kezdte el a 

szakmai programot a KönyvtárMozi hétéves időszakának áttekintésével.  

 

 
 

Elmondta, hogy 2015-ben 250 filmmel, 98 településsel, 239 vetítéssel, 4 030 résztvevővel 

indult a KönyvtárMozi, s az adatok 2022. októberében 756 filmet, 587 települést + 4 

könyvtárbuszt, 13 234 vetítést, s 211 202 résztvevőt mutatnak. Zala a könyvtármozis 

településeket tekintve jelenleg a 7. a megyék közül.  Újdonságokról is szó esett. Mária 

elmondta, hogy hosszas egyeztetések után sem a kistelepüléseknek, sem a megyei 

könyvtáraknak nem kell fizetniük jogdíjat a vetített filmek után, azt ugyanis a NAVA és a 

MNFI átvállalja a saját filmjei után. A Kecskemétfilm nem kér jogdíjat, az iskolai, óvodai 

keretben történő vetítések pedig nem jogdíj kötelesek. Ennek jelölésére egy új sort hoztak létre 

a regisztrációs felületen.  

Új támogató partner a Dunaversitas, Lakitelken két kurzust is indítottak KönyvtárMozi 

felelősöknek. Filmes, filmtechnikai, filmértelmezési, elemzési stb. ismereteket tanítottak a 

jelentkezőknek.  

Bővült a filmes segédanyag is, 30 filmajánlót készített 8 felkért kolléga. A honlapon a 

filmcímek után keretbe zárt „a” betűvel jelölik őket . 
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A következő előadó Mikulás Ferenc, a Kecskemétfilm Kft. ügyvezető igazgatója volt. 

Elmondta, hogy a Magyar népmesék sorozat az egész világon nagyon népszerű magyar és 

angol nyelven, s hamarosan kínai és arab nyelven is megtalálható lesz. A Vízipók sorozat a 

japán uralkodónak is tetszik. Ők készítették a Mondák a magyar történelemből, a Mesék 

Mátyás királyról, a Száz éve történt, a Cigánymesék sorozatot, A walesi bárdokat, s a Toldit is 

(még nincs fent a KönyvtárMozi felületén). Most az Árpádházi szentek sorozatot kezdték el 

készíteni. Sok külföldi megkeresést kapnak, három Oscar díjas filmben is részt vettek. 

Elmondta, hogy hamarosan animációs tudásközpont létesül Kecskeméten.  

 

Idén az IKSZ díját Mikulás Ferenc kapta, aki sokat tett a magyar könyvtárügyért, a 

kistelepülésekért a KönyvtárMozin keresztül.  

 

A következő előadó Erdős Emese projektvezető volt, aki bemutatta a Klassz programot, mely 

a Nemzeti Filmintézet – Filmarchívum oktatási és ifjúsági programja. Három részből épül fel: 

1. alapfilmek.hu oldalra (460 film feldolgozása szócikkekben közérthetően érdekességekkel, 

képekkel) épülnek az online tartalmak 2. programok 3. filmek (csak az oktatási intézmények 

számára elérhetőek). Találhatók tanári segédanyagok tantárgyak szerint. A KönyvtárMozi 

oldalon a filmcím után a baglyos ikon mutatja az információs anyagot a filmhez . 

 

Utolsó előadásként Palkovics Brigittát hallgattuk meg, aki Kockáról kockára -film, lego, 

képregény címmel tartott előadást. A LEGO StoryStarter csomaggal, oktatási segédlettel 

tartanak 2-5. osztályos diákoknak könyvtári foglalkozást. A lényege: digitális történetmesélés 

LEGO StoryStarter csomaggal. KönyvtárMozi keretében megnézik a magyar népmesék közül 

pl. a Pinkó című mesét, építenek, fotóznak tablettel, majd a Story Visualizer programmal 

képregényt készítenek belőle.  

 

A kora esti program a város kulturális negyedének, a Munkácsy negyednek a megtekintése 

volt. Megnéztük a nemrég felújított Munkácsy Emlékházat, ahol kóstolót is kaptunk a híres 

csabai kolbászból. A Munkácsy Mihály Múzeumban a kínai terrakotta hadsereget láthattuk, s 

végül betérhettünk a Békés Megyei Könyvtárba is.  
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Este, vacsora után meglepetésként levetítették nekünk az egész estés Toldit, amit nem rég 

kezdtek játszani a mozikban is.  

Másnap vidéken folytatódott a szakmai nap. Kétegyháza Könyvtári Információs és Közösségi 

Helyen Kiss Ildikó, a Békés Megyei Könyvtár gyermekkönyvtárosa tartott foglalkozást, de 

gyerekek helyett velünk. A Magyar népmesék közül Az állatok beszéde című mesét néztük 

meg, majd jelmezekkel, beállított jelenetekkel, előre elkészített gondolatbuborékokkal, a 

jelenetek fotózásával végül egy képregény készült - utólagos elkészítéssel. Ez szép emlék a 

csoportoknak a könyvtári óráról. 

 

 
 

Az országos szakmai nap zárásaként megtekinthettük a nemrég átadott felújított szabadkígyósi 

Wenckheim-kastélyt. 

 

 
 

Jól éreztük magunkat, hallottunk új dolgokat, tanultunk és tapasztaltunk új módszereket, 

ismerkedtünk a többi megyei könyvtár kollégáival.  

 

                                                                                                Czirákyné Tóth Edit 
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BERG JUDIT IRODALMI VETÉLKEDŐ 
 

A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár megyei könyvtárellátási csoportja immár 7. 

alkalommal hirdette meg megyei irodalmi vetélkedőjét a zalai kistelepüléseken élő, játszani és 

olvasni szerető közönségének. A vetélkedő egy már sikeres, többéves hagyomány folytatása, 

melyet Zala megyében élő játékos kedvű gyerekeknek, felnőtteknek kínálunk fel. Az elmúlt 

években Szabó Magda, Janikovszky Éva, Bálint Ágnes, Csukás István, Nógrádi Gábor, 

Romhányi József életével, műveivel ismerkedhettek meg a résztvevők e játék során. Ebben az 

évben Berg Judit írót választottuk, akinek művei roppant népszerűek és sikeresek napjainkban. 

 

 
 

Műveit felnőtt, gyermek egyaránt nagy szeretettel és kedvvel olvassa. A helyezettek 

könyvjutalommal, társasjátékkal és vidám emlékekkel távozhattak a döntőről. A vetélkedő 

összeállítója és játékmestere Kereki Judit könyvtáros volt, a József Attila Városi Tagkönyvtár 

olvasószolgálati csoportvezetője, aki már nagy rutinnal és tapasztalattal rendelkezik e téren. A 

kétfordulós játékban az első, online forduló után a legjobb 6 csapat jutott be a Deák Ferenc 

Megyei és Városi Könyvtárban megrendezendő döntőre, akik közül öten vettek részt a 

vetélkedésben. 

A feladatokat Kiss Gábor, a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár igazgatója, Matusné Gáll 

Éva nyugdíjas könyvtáros és Panyi Katalin pedagógus értékelték és bírálták. 

 

Eredmény:  

 

I. Csajos 4-es (Egervár) 

II. Négyárbócos (Nagykutas) 

III. Apáti Olvasóklub (Alsónemesapáti) 

 

 

 

 

 

 Dóráné Mészáros Anikó 
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LÁTOGATÁS A VESZPRÉMI DIGITÁLIS TUDÁSTÁRBAN  

 
A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár munkatársai 2022. szeptember 5-én szakmai 

látogatáson vettek részt Veszprémben, ahol a Digitális Tudástár technikai eszközeivel 

ismerkedhettek meg. A program Tóth Renáta igazgatóhelyettes és Jasztrab Istvánné 

tagkönyvtári csoportvezető szervezésével valósult meg, melyen 11 fő munkatárs vett részt.  

A Tudásközpont működésének és foglalkozásainak négy alappillére van: a mesterséges 

intelligencia, a virtuális valóság (VR), robotika és az automatizálás és a tárgyalkotás. 

Olyan eszközök kapnak helyet a létesítményben, amelyek a jövőben meghatározzák a 

mindennapi életünket, ugyanakkor a mai fiatalok munkaerőpiaci esélyeit is befolyásolják. 

Terveznek táborokat, a pedagógusoknak módszertani és pályaorientációs továbbképzéseket, 

valamint csapatépítő tréningeket is. 

A Tudásközpontban a fogadás után, elsőként megismerkedhettünk a 3D-s nyomtató szerkesztői 

felületével, programjával, melynek segítségével több figura nyomtatható ki. Majd az „okos 

otthon” eszközeit néztük meg, többek között a digitális varrógépet, előre programozható 

mintákat lehet vele készíteni, a távvezérlésű lámpákat, és végül „Bodrit”, a robotkutyát. Ezután 

a robotok világába cseppentünk. Többféle modellel ismerkedtünk meg. A sort végül a VR 

szemüveg kipróbálása zárta.  

A tudásközpont munkatársai örömmel mutatták be ezeket az eszközöket, lehetőség volt a 

kipróbálásra is. A bemutatás tartalmas és hasznos volt, megerősített minket, hogy ezeknek a 

korszerű eszközöknek egyre jobban helye van a könyvtári szolgáltatásban. A Deák könyvtár 

célul tűzte ki egy makerscpace műhely megvalósítását az intézményben. Ehhez az első lépések 

el is indultak, sikerült pályázati forrást elérni, így a jövőben lehetőség lesz az alap eszközök 

beszerzése.  

   

   

Jasztrab Istvánné 
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KÖNYVTÁRBÓL JÖTTEM! - PODCAST 
 

A DFMVK Apáczai Csere János Tagkönyvtárban 2019 októberében indult el a Könyvárból 

jöttem! – című podcast sorozat. Ez egy beszélgetős műfaj, melyről felvétel készül, amely a 

könyvtár youtube tartalommegosztó oldalán tekinthető, hallgatható meg. Összesen 14 podcast 

készült el 2022. december 31-ig. Évente 3-4 alkalommal jelennek meg, a megtekintések száma 

összesen elérte a 2500 főt. 

2022 szeptemberében az a megtiszteltetés ért bennünket, hogy az Országos Széchényi  

Könyvtár Digitálistartalom-fejlesztési és -szolgáltatási Osztálya archiválási szándékkal 

keresett meg bennünket a podcastekkel kapcsolatban, amelyek az EPA nyilvános e-folyóirat 

adatbázisában országosan elérhetőek lennének.  

Azért is fontos számunkra, mivel Zala megyében elsőként indult el ez a típusú program, ahol a 

helyi élet kiemelkedő alakjait szólítottuk meg egy-egy aktuális témának megfelelően. Járt 

nálunk Balaton László kötetbemutatóval, Mihály Péter színész a Hevesi Sándor Színház 

társulatának tagja, Bubits Tünde, a Pannon Tükör irodalmi havilap szerkesztője, Salamon 

Györgyi párkapcsolati mediátor, de vendégeink voltak például a középiskolai diákok is, akiket 

az online iskolai közösségi szolgálattal kapcsolatosan kérdeztünk.  

Könyvtári vonatkozásban meghívtuk a könyvtárban működő klubok vezetőit, pl. társasjáték 

klub, kreatív klub, de az elmúlt 40 év történéseiről is meséltek a jubiláló munkatársaink.  

Az olvasókat érintő könyvtári változásokról az Apáczai Csere János Tagkönyvtár tagkönyvtári 

csoportvezetője beszélt, majd készülve a Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár és a megyei 

könyvtári ellátás fennállásának 70. évfordulójára, Kiss Gábor igazgató mesélt az elmúlt 

időszakról.  

Úgy gondoljuk, hogy egyre kedveltebbé válik ez a műfaj, szeretnénk továbbra is folytatni ezt 

a munkát, tervezzük helyi vonatkozásban még több előadót meghívni egy-egy aktuális témával 

kapcsolatos beszélgetésre, amely a hallgató közönség számára tanulságos és érdekes 

gondolatokat tartalmazna.  

   

 

Jasztrab Istvánné 
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A BÁBELŐADÁS VARÁZSLATOS VILÁGA 

 

2022. őszétől kezdve Józsa Éva DLA bábművész több, különleges bábelőadással 

örvendeztetett meg minket és kis olvasóinkat.  

Dr. Józsa Éva a Színházművészeti Egyetemen tanult, a Soproni Egyetemen a Pedagógia Karon 

tanított. Egyetemi docens, címzetes egyetemi tanár. Az egész országban és országhatáron túl 

is vezetett képzéseket Kassától Csíkszeredáig, Szabadkától Lendváig. 

Több akkreditált programot is kidolgozott. Tagja a Magyar és a Nemzetközi Bábművészek 

Szövetségének. 2022 augusztusában létrehozta az Árny-as színházat. Ezek tudatában még 

nagyobb büszkeség, hogy a keszthelyi gyermekkönyvtárat is megtisztelte jelenlétével, 

előadásaival.  

 

Régi idők Karácsonyán, Mi van a padláson?, Világszép kisegér és Ki kopog? címmel tartott 

meghitt, mesés előadásokat a kicsiknek. A bábokat, kiegészítőket Józsa Éva mind-mind saját 

kezűleg készítette.  

A bábjátékok, akár a mesék, kezdetben nem gyerekeknek szóltak. A XIX. század hozta 

magával azt a változást, hogy a figyelem a gyerekek világa felé forduljon. Erről is szó esett a 

keszthelyi Fejér György Város Könyvtár Gyermekkönyvtárában tartott bábos rendezvényeken.  

A Ki kopog? című babás, bábos előadásra kicsik és szüleik egyaránt kíváncsiak voltak, többen 

is érdeklődtek a bábok világa iránt. Az előadó, Józsa Éva saját keze által készített bábokkal, 

zenélő verklivel, színes, mesés kellékekkel varázsolta el a kisgyermekeket. Emellett a többi 

előadás is nagy sikert aratott a gyermekek, szülők, hozzátartozók körében.  

A játékos előadás teljes jelenlétet igényel, így nagyon oda kell figyelni, hogy tudatosan a 

játékra, gyerekekre koncentráljon az előadó. Át kell szellemülni, hogy a kicsik teljes mértékben 

be tudjanak vonódni a bábjátékba, az itt és mostba. Ezt szolgálja többek között az élőszavas 

mesélés, mely egy közvetlenebb kapcsolatot teremt az előadó és a közönség között. 

Smidhoffer Eszter 
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HADAK ÚTJÁN 

ÚJ RENDEZVÉNYSOROZAT 

A HALIS ISTVÁN VÁROSI KÖNYVTÁRBAN 
 

Akkor van egy könyvtár igazán kellemes helyzetben, ha szolgáltatásait minél inkább az olvasók 

igényeihez tudja igazítani. Igaz ez a könyvtári rendezvényekre is. 2020-ban a könyvtár egy 

aktív használója, Huszár András keresett meg engem azzal, hogy milyen jó lenne, ha sűrűbben 

lennének az intézményben hadtörténettel foglalkozó programok. Szó szót követett, és úgy 

gondoltuk, hogy közösen megpróbálkozunk egy kisebb rendezvény-sorozattal, ami 

hadtörténettel foglalkozó előadásokat tartalmaz. Két előadóval is sikerült felvenni a 

kapcsolatot, elsősorban Huszár András kapcsolatainak köszönhetően. A pandémia miatt sajnos 

egy évvel később, 2022 tavaszán tudtuk megvalósítani a két programot.  

 

Az első előadó ifj. Szentgyörgyi Dezső nyugalmazott vadászpilóta volt, aki édesapjáról, 

minden idők legsikeresebb magyar vadászpilótájáról tartott előadást. A második előadó Maruzs 

Roland alezredes hadtörténész volt, aki az Arany Vitézségi Érem történetéről beszélt. A 

program felülmúlta a várakozásainkat, mindkét előadásnak 50 fő körüli résztvevője volt. De 

ami talán még fontosabb, hogy nagyon sok új arcot láttunk, tehát olyan közönséget sikerült 

megszólítani, amelyik eddig kevésbé volt jelen a könyvtárban. Igaznak bizonyult tehát Huszár 

András feltételezése, miszerint az ilyen tartalomra lenne igény a városban. 

A próbaidőszak sikere után mindenképpen folytatni szerettük volna ezt a sorozatot. Ősszel még 

két programot terveztünk, melyet sikerült egy előadói megkeresés miatt háromra bővíteni. Az 

őszi sorozat keretében először Kanász Viktor kanizsai származású történész tartott előadást a 

kora újkori Kanizsa jeles alakjairól. Az eseményt a Thúry Vitézlő Oskola hagyományőrzői 

színesítették. Október végén a sorozat negyedik állomása keretében sikerült Dani Zoltán 

ezredest Nagykanizsára hívni, aki 1999-ben világszenzációt hajtott végre azzal, hogy 

csapatával a világon egyedüliként sikerült lelőnie egy amerikai F-117-es lopakodót. Ez a 

program már túllépte a könyvtár adta lehetőségeket, ezért támogatókra volt szükség. Négy 

nagykanizsai vállalkozás szponzori felajánlása révén valósulhatott meg a program. A részvételi 

számok tavaszhoz képest nem csökkentek, sőt, nagyobb előadói termet igényelt a program. 

Mivel stabil közönségünk volt, ezért Fülöp András hadszíntérkutató felvette velünk a 

kapcsolatot, mert egy részben általa készült dokumentumfilmet szeretett volna bemutatni, és 

úgy gondolta, hogy Nagykanizsán ez a közönséget érdekelné. Így év végén egy ötödik 

rendezvényt is szerveztünk, amely az első világháború magyar hőseiről szóló dokumentum-

film bemutatásával egybekötött előadás volt. Kísérőként ezúttal is sikerült hagyományőrzőket 

hívni az estre, az ő gyűjteményük mellett hozzátartozók családi relikviáit is megtekinthették az 

érdeklődők.  

 

Olvasói kezdeményezésnek teret adva tehát egy nem várt sikerű programsorozat indult a Halis 

István Városi Könyvtárban. Köszönet illeti Huszár Andrást lelkes szervezői tevékenységéért, 

amely nélkül egyik program sem valósulhatott volna meg. Terveink szerint 2023 tavaszán a 

sorozat folytatódni fog.  

 

 

Musztács Krisztián 
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Ifj. Szentgyörgyi Dezső, az első előadó 

Csoportkép Kanász Viktor előadása után
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BAGLYOK ÚTON, ÚTFÉLEN 

  BESZÁMOLÓ A JANE GOODALL INTÉZET ÁLTAL KIÍRT PÁLYÁZAT 

EREDMÉNYEIRŐL 

Jane Goodall híres mondása, hogy „minden egyes apró cselekedet számít.” Ezt a szellemiséget 

szem előtt tartva vágtunk bele az Intézettel való közös munkába. 

A nagykanizsai Halis István Városi Könyvtár 2022-ben sikeresen pályázott a Jane Goodall 

Intézet által kiírt pályázaton. Célunk az volt, hogy a Nagykanizsa belvárosában található épület 

környékét „zöldebbé” tegyük. Az épület körül több nagyobb fa és zöldfelület is található, ennek 

ellenére kevés az olyan hely, ami az élőlények számára élhető. Példának okáért több, a 

környéken élő madár is az épület szigetelésének megkezdésével alakít ki magának fészket, 

odút. 

Az Intézet által a pályázat segítségével 75.000 Ft támogatást sikerült elnyernünk. Az összegből 

a következő eszközöket sikerült beszereznünk:  

 2 darab madáritató

 2 darab rovarhotel

 6 darab A, B énekesmadárodú

Az eszközöket az orosztonyi Gyöngybagolyvédelmi Alapítvány készítette el. Amellett, hogy a 

könyvtár közvetlen környezetét élhetőbbé tettük a helyi flóra számára, sikerült egy környékbeli 

szervezetet bevonni és jó kapcsolatokat kiépíteni. 
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A beszerzett eszközök kihelyezésére 2022.10.19-én került sor, egy környezetvédelmi előadás 

kíséretében, amit Schneider Zoltán biológus tartott Baglyok úton, útfélen címmel. Az előadás 

a baglyok ökológiai szerepéről, környezetvédelmi fontosságáról szólt, amit egy élő 

macskabagoly is színesített. Az előadáson két helyi iskola harmadik és negyedik osztályosai 

vettek részt. Az oduk és rovarhotelek kihelyezésében a gyerekek is segédkeztek, akik ígéretet 

tettek, hogy vigyázni fognak rájuk. 

Jó látni, hogy mennyire színesítik a kihelyezett eszközök a könyvtár környezetét. Reméljük a 

jó példa ragadós lesz és egyre többen fognak bele hasonló projektekbe.  

A helyi Kanizsa Tv az alábbi hírt készítette a programról: 

https://kanizsatv.hu/hirek/11210-baglyokkal-a-kornyezetert 

Emellett könyvtárunk több mint két éve részt vesz a „Passzold vissza tesó!” 

(http://www.janegoodall.hu/programjaink/passzold-vissza-teso-mobil-ujrahasznositas) 

programban is, ahol használt mobiltelefonjaikat adhatják le a könyvtár használói a város lakói, 

ezzel is csökkentve az ökológiai lábnyomukat és támogatva az intézet munkáját. Az idén 177 

darab használt készüléket gyűjtöttünk össze, ami 25 kg-ot nyomott. Ez eddig a legjobb 

eredményünk. 

A könyvtárak szerepe kiemelten fontos a zöld gondolatok terjesztésében, ezért mindenkit arra 

buzdítok, hogy nyugodtan vágjanak bele hasonló programokba! 

Benke Dániel 

https://kanizsatv.hu/hirek/11210-baglyokkal-a-kornyezetert
http://www.janegoodall.hu/programjaink/passzold-vissza-teso-mobil-ujrahasznositas
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A DFMVK APÁCZAI CSERE JÁNOS TAGKÖNYVTÁR 

2022 ŐSZI PROGRAMJAI 

Az Apáczai Csere János Tagkönyvtár őszi programjai színesek voltak. Több alkalommal 

rendeztünk közönségtalálkozókat, tartottunk könyvtári órákat az oktatási-nevelési 

intézményeknek, és az online térben is tovább folytattuk a felnőtteknek szóló műveltségi 

vetélkedőnket. Klubjaink folyamatosan, havi rendszerességgel működtek.  

Szeptemberben a Baba-mama klub, a Kreatív klub, a Társasjáték klub tartotta foglalkozását a 

családok számára, majd a mesevetélkedő eredményhirdetésére került sor, ahol vendégeink 

voltak Majoros Nóra és Dávid Ádám írók, akik papírszínház bemutatót tartottak a 

résztvevőknek.  

Ebben a hónapban került még sor a 

„Kultúrházak éjjel-nappal” országos 

rendezvénysorozat megtartására, melyhez 

könyvtárunk is csatlakozott programokkal és 

hosszabbított nyitvatartással.  A Netclub tagjai 

számára is tovább folytatódott a digitális 

írástudás. 
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Októberben az Országos Könyvtári Napok keretén belül vendégünk volt Gundel Takács Gábor, 

akivel Jasztrab Istvánné tagkönyvtári csoportvezető beszélgetett. A rendezvényen közel hetven 

résztvevő volt jelen, amelyről videófelvétel készült és a könyvtár youtube csatornáján elérhető. 

A 70 éves Deák Ferenc Megyei Könyvtár és a megyei könyvtári ellátás ünnepélyes 

megemlékezéséhez készítettünk felvételt Kiss Gábor igazgató úrral, melyet a Könyvtárból 

jöttem! podcast programunk keretén belül tettünk nyilvánossá.  

Még októberben vendégünk volt Tóth Péter Lóránt versvándor, aki rendhagyó irodalomórát 

tartott a Zalaegerszegi SZC Deák Ferenc Technikum 10. osztályos diákjainak. 
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Novemberben az Európai Hulladékcsökkentési Hét keretén belül a könyvtárban működő 

Kreatív klub vezetőjével készítettünk felvételt, illetve a tagokat kérdeztük az újrahasznosítás 

jegyében a harisnyavirág készítés menetéről. A felvételek a Könyvtárból jöttem! podcast 

sorozatban jelent meg a könyvtár youtube csatornáján. 

      

Az év hátralévő felében, november és december hónapokban az oktató- nevelő intézményekben 

(Csillagközi óvoda, Liszt Ferenc Általános Iskola, Eötvös József Általános Iskola, Nyitott ház 

Egységes Gyógypedagógiai és Módszertani Intézet) jártunk, ahol könyvtári órákat tartottunk a 

gyerekeknek. Pozitív visszajelzések érkeztek a pedagógusoktól, ezt a munkát fogjuk az év első 

hónapjaiban is tovább folytatni.  

                                            

      

Jasztrab Istvánné 
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A VÁROSI KÖNYVTÁR LENTI 2022. II FÉLÉVI PROGRAMJAI 

 

„A helyi identitás és kohézió erősítése Lentiben” elnevezésű pályázat 

keretében megvalósult könyvtári programjaink. 

 
Találkozó Gubinecz Ákossal 

Augusztus végén Lentikápolnán, szeptember elején pedig a bárszentmihályfai kultúrházban 

találkozhattak a fiatal népzenésszel, népdal énekessel az érdeklődők. Az előadót és a megjelent 

vendégeket mindkét helyen a településrészi képviselő - Vatali Ferenc valamint Kiss Tamás - 

köszöntötte. Bárszentmihályfán a nézők között foglalt helyet Németh Ágnes tanárnő, Ági néni, 

aki Ákos ének-zene tanára volt. A rövid bemutatkozó után azonnal a zenéé lett a főszerep, 

citerakísérettel hangzottak el az első dalok. A későbbiekben szó esett a népzene, népdal pozitív 

hatásairól, nagy népzenekutatóinkról, a nóta és a népdal közötti különbségekről. Magyarországi 

és határon túli magyarok lakta területek népdalai hangzottak el, és a közönség mindenhol 

lelkesen tanulta meg és énekelte együtt az előadóval a népdalokat. 

 

Kiállításmegnyitó Mumorban 

A pályázat lehetőséget adott arra, hogy a Mumorban élőkkel felidézzük a településrész 

közösségi és sportéletét, megkeressük azokat az embereket, akik az elmúlt 50-60 évben sokat 

tettek a közösségért. Drávecz Gyula alpolgármester nyitotta meg a kiállítást, melynek anyagát 

a településen született vagy ma is itt élő amatőr vagy profi sportolók, illetve sportszerető 

emberek adták. A kupák és érmek mellett oklevelek, fotók, mezek, sporteszközök és sok-sok 

fotó került a tárlókba és a paravánokra. Több interjú is készült a megkérdezettekkel, melyek 

szövegét is nagy érdeklődéssel böngészték a látogatók. A megnyitón közreműködtek a 

StepUpFitness csoport tagjai. 
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Ismeretterjesztő előadás 

Őriné dr. Bilkei Irén ny. főlevéltáros volt a könyvtár vendége október 4-én. Lenti az itt 

felfedezett gyógyvíznek köszönhetően fürdővárosként is vonzó az idelátogatók számára, az 

előadás témájához is ez adta az ötletet. A közvélekedésben erősen él az a sztereotípia, hogy a 

középkor "piszkos"  volt, a kép azonban ennél árnyaltabb. Előadónk az ókortól indulva mutatta 

be az európai fürdőkultúra állomásait. Megtudhattuk, hogy a középkori fürdőkultúra alakulását 

az antik hagyományok mellett a Hispánián keresztül érkező arab hatások alakították. A kor 

bizonyos társadalmi rétegei számára a fürdőzés a mindennapi élet része volt. A gazdag réteg 

tagjai a királyi, főúri, főpapi rezidenciák magánfürdőit használták, ahol külön kiszolgáló 

személyzet is a rendelkezésükre állt. A többiek a természetes gyógyfürdőket és a városi 

közfürdőket használhatták. Utóbbiakat a laza erkölcsök és a bordélyházak szomszédsága miatt 

az egyház erősen támadta. Városi közfürdőket elsősorban a nagyobb városok tudtak fenntartani, 

Magyarországon Pozsonyban, Sopronban, Kolozsvárott működött fürdő. Ezek komplex 

intézmények voltak, a tisztálkodás (fürdés, hajmosás), gyógyulás (érvágás, köpölyözés), 

szórakozás (evés, ivás, pletykálkodás, találkozás, beszélgetés) színtereiként álltak a lakók 

rendelkezésére. A használat kezdetét sokszor kürtszóval, dobolással jelezték. A fürdőkultúra 

nyomait őrzik a templomok freskói, a bibliák illusztrációi mellett az oklevelek, iratok is, 

amelyekből sok érdekes dolog kiderül ebben a témában. Női végrendeletekben, hozomány- és 

ingóságjegyzékekben sokszor szerepel mosdó medence, korsó, törölköző. "Fürdő" szavunk 

elsőként 1256-ban fordul elő: "..prima meta incipit a feredeuzyk..." A 16. század végére a városi 

közfürdők használata és száma csökkent a járványok miatt, előtérbe került a természetes vizek 

és gyógyfürdők használata. A korai újkor "hévízre" vagy "teplába" járását a nevezhetjük akár 

az "egészségturizmus" kezdeteinek is. 1567-ből származó zalai adat: Ormándi Ferencnek 

betegség miatt Pöstyénfürdőre kellett utaznia gyógyulni, ennek költségeire eladott egy népes 

jobbágytelket 60 forintért az Aszúvölgyi Péterfi testvéreknek Medes birtokon.  

 

Fenntartható kertek a jövőnek - előadás 

Ambrus Mária Zsófia Nívódíjas táj- és kertépítészmérnök volt a könyvtár vendége, aki a 

fenntartható kertépítésről beszélt, körbejárta a témát és sok-sok gyakorlati tippet adott az 

érdeklődőknek. Az estet Lapath Gabriella, a könyvtár vezetője nyitotta meg. Az interaktív 

előadás során megtudhattuk, hogy miért előnyösebbek a természetközeli, élőhelyalapú 

növényválasztással kialakított kertek a fenntarthatóság szempontjából. Az előadó röviden 

összefoglalta az egyre zsúfoltabb és szennyezettebb városok, a változó klimatikus viszonyok és 

a csökkenő zöld területek veszélyeit. Sorra vette a lehetőségeket, melyek segíthetnek a helyzet 

javításában. Beszélt arról, hogy a saját kert kialakításakor milyen tényezőkre kell figyelnünk, 

hogy az fenntartható legyen. Hallhattunk többek között a gyepesítésről, mulcsozásról, az esővíz 

gyűjtéséről, a komposztálásról, a kerti tó, a madárbarát kert és a rovarszálló előnyeiről. Az 

előadás célja ezen tényezők tudatosítása és segítségnyújtás ahhoz, hogyan induljunk el ezen az 

úton. A könyvtárosok is készültek, a témához kapcsolódó könyvkínálatot helyeztek el a 

teremben, válogatásra buzdítva a résztvevőket. 

 

P200 Petőfi Klub Lentiben 
"Szabadságharc" 

Az idősek hónapja helyi rendezvénysorozatához kapcsolódóan szeptember 30-án délután 

vártuk az érdeklődőket a "Szabadságharc" című színpadi játék megtekintésére. A felnőttek 

mellett a fiatalabb korosztályból is többen képviseltették magukat. Az előadók egyike, Tóth 
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Péter Lóránt már többször is volt vendégünk Lentiben. Most barátjával és előadó társával, a 

szabadkai Kálló Bélával Arany János és Petőfi Sándor barátságának két évét mutatták be a 

korabeli írásos emlékekből íródott darabban, megelevenítve az időszak irodalmi és történelmi 

alakjait, eseményeit. Az előadást a helyi Civil Nyugdíjas Klub valamint az Idősügyi Tanács 

vezetői mutatták be röviden, a vendégeket Lenti város polgármestere, Horváth László 

köszöntötte. 

 

„A költő visszatér…” 

A Petőfi Klubban október 6-án délután a helyi általános iskolák felső tagozatosai tekinthették 

meg „A költő visszatér…” című tematikus ünnepi műsort. A Zene a Fiatalokért Egyesület és a 

Black Rose Project közös előadásában Kiss Alexandra és Gyányi István énekesek valamint két 

pár néptáncos fiatal közreműködött. A magyarság összetartozásának és összefogásának 

fontosságára hívták fel a figyelmet a főként nemzeti érzelmű dalok, musical részletek. A dalok 

közötti szöveges részletek, versek Petőfi Sándor alakját, tetteit, a kor történelmi eseményeit 

idézték meg. 

 

Gáti István rendhagyó irodalomórája 

A költő vendégei a Lenti Arany János Általános Iskola 5-6. évfolyamos diákjai voltak. Az 

órákon a szerző olvasott fel „Tök Magda kalandjai” című verses meséjéből, „Kornél, a kobra” 

című új gyerekkönyvéből, illetve a most készülő könyvéből. Ezt a könyvét kéziratos formában 

hozta el a gyerekeknek és „A rátóti csikótojás” című népmese verses átiratát olvasta fel. 

Röviden mesélt a költészethez fűződő viszonyáról, a gyermekkori szárnypróbálgatásairól. Egy 

rímkereső játékkal bevonta a gyerekeket is az alkotás folyamatába. Néhány nappal Halloween 

után nem maradhattak el a tökös versek sem, arcot és nevet kaptak a magával hozott tökök is. 

Különlegessé tette a mai napot, hogy az előadóval együtt köszöntötték a 6. osztályos Tompa 

Gergőt születésnapja alkalmából, aki korábban első helyezést ért el egy versmondó versenyen, 

ahol a zsűri elnöke Gáti István volt. 

 

„Petőfi  - másképp” 

Petőfi nem csak az egyik legnagyobb és legismertebb költőnk, de rövidre szabott életében hús-

vér ember, gyermek, barát, férj és apa is volt. A hétköznapi, emberi oldaláról viszonylag kevés 

szó esik az irodalom tankönyvekben. Vendégünk, Zsille Gábor költő Petőfi  - másképp című 

rendhagyó óráján a költőóriás ezen oldalát mutatta meg a helyi középiskolásoknak. Az igazán 

jó hangulatú, mosolygással, nevetéssel teli órákon megtudhatták a fiatalok, hogy mi köze volt 

Petőfinek a biliárdhoz, Robin Hoodhoz, milyen volt a felesége, Szendrey Júlia, hogyan telt a 

nászéjszakájuk és milyen sors jutott fiúknak, Zoltánnak. 

 

Zenés irodalmi est 

Egy hangulatos este, három fiatal művész, sok-sok vers és zene. Nagy érdeklődés mellett zajlott 

le a Petőfi Klub sorozatában a „Versek tej helyett” című program. Bék Timur és Regős Mátyás 

Gérecz Attila-díjas költők bemutatkozó estjét Lapath Gabriella nyitotta meg. Az irodalmi 

találkozón az alkotók helyett a szövegek álltak a középpontban. A szerzők négy tematikusan 

szerveződő blokkban olvasták fel saját verseiket. A témák igazán változatosak voltak: család, 

felmenők, csönd, élet és halál, halálfélelem. A tematikus egységek között Vértesi Ferenc 

improvizatív gitárjátéka szinte betűnként követte le és tükrözte vissza a verseket még egy újabb 

élménnyel megajándékozva a hallgatóságot. 
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Kiállításmegnyitó 
Érzelmek, képek és színek kavalkádja - szívből örülünk, hogy könyvtárunk adhatott otthont egy 

helyi hobbyfestő, Nemes Nikolett munkáinak. Az „Illusztrált érzelmek és hangulatok„ című 

kiállítás megnyitó estjét Lapath Gabriella, könyvtárunk igazgatónője és Nyilas Ibolya, Lenti 

Város Roma Önkormányzatának elnöke nyitotta meg és moderálta. Horváth László 

polgármester köszöntőjében méltatta városunk pezsgő kulturális életét. Dosztojevszkij szavait 

idézve hívta fel  a figyelmet az alkotó munka jelentőségére a mindennapi életben: „A művészet 

éppen olyan szükséglete az embernek, mint az evés és az ivás.“ A tárlatot Fehér-Nemes 

Dzsenifer és Sebestyén Réka, a kiállító testvére és barátnője nyitották meg. Fontosnak tartották 

kiemelni azt, ahogy Niki a képi világban jeleníti meg mindazt, ami a lelkét megérinti. Az élénk 

színek, az egyedi látásmód és a különleges téma mind-mind azt jelzi, hogy az alkotó nemcsak 

hobbiként tekint a festésre. Nemcsak a vásznakat tölti meg érzelmekkel, de az újrahasznosítás 

jegyében farmeranyagra festett mintákkal is leteszi egyedi kézjegyét. Az est végén Cselenkó 

Emili versben üdvözölte édesanyját. 

 

„Őszi Fesztivál”  

Habár borongós, esős szombatra ébredtünk, ám a könyvtárban szikrázó vidámsággal és sok-sok 

játékkal vártuk a gyerkőcöket és a játékos kedvű felnőtteket. A játékok során szükségeltetett 

némi ügyesség próbák sora (pingponglabdafújó labirintus), egy kis furfang és logika (fejtörő, 

szókereső, memóriajáték sóval, óriáskirakó) valamint porszemnyi kreativitás is (egyedi 

arckreáló játék, ujjfestő). A legnagyobb sikere a fotópontunknak volt, az állati jó környezetben 

rengeteg fotó készült, sok-sok kis és nagy oroszlán mosolygott a fényképezőgép/mobiltelefon 

kamerájába. Természetesen a könyvmolyokat sem hagytuk cserben, nemcsak 

könyvállományunkból böngészhettek, hanem selejtezett könyvek közül is válogathattak 
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Hiányzó történetek 

2022. szeptember 23-án pénteken a városi könyvtár rendezésében mutatták be a helyi kötődésű, 

Budapesten élő Kovács Krisztián első regényét, melynek címe Hiányzó történetek. A kötetet 

Horváth László polgármester méltatta, majd Dányi József beszélgetett a szerzővel. Megtudtuk, 

hogy a regény alapvetően családregény, melyben a főszereplő kutatja nagyapja múltját, 

bemutatja az apa- fiú kapcsolatot, közben képet adva a 20. század Magyarországáról. A történet 

kalandos utazás kontinenseken át, valós és fiktív is egyben. A kötet fő vonalát a 

transzgenerációs traumák adják, melyek a főszereplőt fiatal felnőttként érik utol, rádöbbenve 

arra, hogy milyen titkok rejtőznek családja múltjában. Az író az úgynevezett discovery writing 

módszerét követi, mely abból áll, hogy van egy alaphelyzet és onnantól a történet vezeti tovább 

a szereplőket. Először megírja a történet vázát, kutatni csak utána kezd. A könyv megjelenését 

jelentős kutatómunka előzte meg.  A beszélgetés során szó esett az olvasás/írás/irodalom 

szeretetéről. Krisztián elmondta, hogy jó tanárai voltak, akiknek nagy szerepe volt az íróvá 

válásában. Jelenleg újabb könyvön dolgozik, hasonló témában. A kötetbemutatót nagy 

érdeklődés kísérte. 

 

 
 

Magyar Népmese Napja 

Mesebeli próbák? Jöhet! Benedek Elek születésnapja alkalmából játékra invitáltunk kicsiket és 

nagyokat. A teljesség igénye nélkül a legkisebbeket kirakó, tetris, árnyjáték és labirintus várta, 

a rejtvényeket és rejtélyeket kedvelők választhattak mesedominót - ahol a legfontosabb 

szempont az volt, hogy jól ismerjék a magyar népmesék képi világát - valamint megfejthették 

a székely rovásírás mögé rejtett jókívánságokat. 

 

OKN 2022 
Az idei - immár tizenhetedik - Országos Könyvtári Napok helyi programjai két okos és játékos 

kutyához kapcsolódott. Hétfőn délelőtt elsőként a Kolping Támogató és Foglalkoztató Központ 

gondozottjai és munkatársai, utánuk pedig a Mesevár Óvoda Ficánka csoportja érkezett a 
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könyvtárba. Mindkét csoport nagy izgalommal készült a látogatásra, hiszen nem akárkikkel 

találkoztak. Borcsa és Zserbó, a két terápiás kutya valamint Tolnai Tímea és dr. Nagy Erzsébet, 

a Zalai Kutyasuli munkatársai várták az érkezőket. Volt ének és játék, vidámság és nevetés, 

jutalomfalat és simogatás, sok új ismeret arról, hogy mit is jelent a helyes és felelős kutyatartás, 

hogyan kell foglalkozni úgy a kutyákkal, hogy abban mindenki örömét lelje. 

A már hagyománnyá vált Könyves Vasárnapon ingyenes beiratkozás, kölcsönzés, selejtezett 

könyvek vására vár mindenkit. A legkisebbeknek bábozás, az ügyes kezűeknek kézműves 

foglalkozás, a művészetkedvelőket egy helyi amatőr festő hangulatos kiállítása, no meg sok-

sok könyv csábította be a könyvtárba. 

A gyerkőcök „A csillagszemű juhász” tanulságos történetét izgulhatták végig. A kuncogó 

kicsik arca mindent elárult: nagyon figyelmesen követték végig az óvónők, vagyis a Pro Arte 

Kulturális Egyesület Napvirág Bábcsoportjának játékát. Az előadás után kétféle díszt lehetett 

készíteni: egy sünis és egy gomba alakú függő dobhatja fel immár az otthoni gyerekszobákat. 

 

 

 

Ismeretterjesztő előadás 

"A diktatúra természete - a Rajk per és ami mögötte van" címmel ismeretterjesztő előadáson 

vehettek részt az érdeklődők október 18-án. Honismereti Egyesület Lenti, a Városi Könyvtár 

Lenti és a Lenti Járásbíróság közös programján Lapath Gabriella igazgató és Horváth László 

polgármester köszöntötte a vendégeket és előadókat, majd Simon Márta, az egyesület 

elnökének kortörténeti bevezetője hangzott el. Dr. Horváth Zsolt, a Lenti Járásbíróság elnöke 

bemutatta az akkori politikai körülményeket és a történések főszereplőit, Rajk László, Rákosi 

Mátyás, Péter Gábor, Pálffy György életútját dr. Horváth Helga bíró ismertette. Bíró úr beszélt 

arról, hogy miért is kellett ez a per, miért éppen Rajk lett a fővádlott, hogyan zajlott a per, 

milyen ítélet született. Az est vendégei részleteket láthattak Novák Tamás CinemaInferno című 

filmjéből. A dokumentumfilmbeli részletben történészek beszéltek arról, amit a dokumentumok 
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és visszaemlékezések alapján tudhatunk, mik azok, amikről csak feltételezések vannak a perrel 

kapcsolatban. Berke András helyi gyűjtő a korral kapcsolatos tárgyakat hozott be a 

gyűjteményéből, a sapkákat, kitűzőket, kitüntetéseket, dokumentumokat, szobrot, zászlókat az 

előadás héten lehetett megtekinteni. 

 

Bemutatkozó est és kiállításmegnyitó 
Igazán fergeteges hangulatot varázsoltak a Kerimbózsa Néptánccsoport tagjai bemutatkozó 

estjükön a könyvtár falai közé. Talpalatnyi hely sem maradt szabadon az olvasóteremben 

kedden este, minden széken és még a földön párnákon is nézők ültek és várták, hogy 

elkezdődjön a program. Zalai dallamok csendültek fel, majd bevonultak a koreográfiát táncoló 

párok, libbentek a szoknyák, koppantak a cipők, mindez a táncosok énekének kíséretével. A 

lelkes taps után a csoport megalakulásáról mesélt Baksa Melinda könyvtáros és táncos, majd 

Szőcs Emese gyimesi lassúmagyarost énekelt saját hangszeres kísérettel. Ezt követően Borsos 

Bertalan művészeti vezető vette át a szót, aki a csoport táncos tevékenységét mutatta be, 

felidézve az első találkozót, próbákat, fellépéseket, közös pillanatokat. Majd ismét a táncé lett 

a főszerep, a palatkai szabadtáncban mindenki szerepelt. Természetesen a közös tánctanulás 

sem maradhatott el, Kovács Blanka vezetésével tanulta és ropta mindenki az "Ördög útjá"-t. A 

kiállítás megtekintése közben lehetett kérdezni, beszélgetni a kiállítókkal, megkóstolni a finom 

házi szörpöket, lekvárokat, süteményeket és kovászos kenyeret. 

 

 

 

X - Dimenziópara 
2022. október 28. – egy fontos mérföldkő a könyvtárunk életében, hiszen nagy örömmel 

adhattuk át a közösségi szobát a helyi fiataloknak. Az ünnepélyes átadó az olvasótermünkben 

vette kezdetét Horváth Noémi gimnáziumi tanuló szavalatával, aki saját versét hozta el a 

nagyközönségnek. Horváth László polgármester köszöntötte a gimnázium és szakképző iskola 

diákjait, a sajtó képviselőit és a könyvtár munkatársait. Beszédében rámutatott arra, hogy örül 

a fiatalok és a könyvtár kezdeményezésnek, mely egy igazi közösségi tér létrejöttét 

eredményezte. 
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A fiatalok életérzését, gondolatait a szabadidő eltöltéséről Budai Martin, alias Dr. Dzsúlió vagy 

Dr. Giulio tolmácsolta. (A rapper rajongóinak egy része esküszik az olasz formára, a legutolsó 

bizalmas információ szerint a magyaros írásmód is játszik.) 

Hogy milyen is lett ez a közösségi hely, mi is lett a neve? Szép Zita, a beszabadulószoba egyik 

megalkotója, aki aktív szerepet vállalt a közösségi szoba létrejöttében elmondta, hogy a 

diákokkal közösen kialakított rész tartalmaz vegyítve régi és modern elemeket is, alkalmas 

igény szerint filmnézésre, kreatív munkára, zenehallgatásra is. Ez a kis terem pedig a sok-sok 

névötlet közül a Vár-lak nevet kapta. A szalagot Horváth László polgármester és a 

beszabadulószobás verseny győztes csapatának képviselője vágta át. 

Az átadón a korábban meghirdetett „Dimenzópara” elnevezésű beszabadulószobás játékunk 

résztvevőit, a „beszabadulók” legjobbjait is díjaztuk, a három leggyorsabb csapat ajándékait 

Lapath Gabriella igazgatónőtől vehették át a diákok. Zárásként pedig az ifjúság birtokba vehette 

a termet. 

 

 
 

„Tiéd a pálya!” 
Hova tovább? Akár erre a kérdésre is megtalálhatták a választ Lenti és a környékbeli iskolák 6. 

évfolyamos diákjai, hiszen egy jó hangulatú, szakmákat és továbbtanulást népszerűsítő 

esemény részesei lehettek a könyvtárban. A játékos megmozdulás Sohár Zsuzsanna 

pszichológus ötlete nyomán valósult meg, tartalmazott elméleti és ügyességi feladatokat is. A 

felhívásra Csesztregről, Lentiből és Pákáról érkeztek diákok. Előzetesen mind a hat csapat 

kisfilmet készített az általuk választott szakma bemutatására, népszerűsítésére. Ezt a zsűri - 

Lantos Csilla zsűrielnök, LAN-TEL Kft. Sánczi Lilla logopédus, Lapath Gabriella 

intézményvezető - pontszámokkal értékelte, a csapatoknak pedig lehetőségük nyílt 

megszavazni a legjobb kisfilmnek járó különdíjat.  

Eredmények: 
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1. helyezett: Nagypályások Pákai Öveges József Általános Iskola 

2. helyezett: Kerkalandorok, Kerkai Jenő Általános Iskola, Csesztreg 

2. helyezett: Munkavadászok, Lenti Arany János Általános Iskola 

3. helyezett: Ész-Kombájnok, Lenti Vörösmarty Mihály Általános Iskola 

4. helyezett: Gumimacik, Lenti Vörösmarty Mihály Általános Iskola 

5. helyezett: MédiaShop, Lenti Arany János Általános Iskola 

 A csapatok szavazatai alapján „A legjobb kisfilmért járó különdíjat” az Ész-Kombájnok 

nyerték. 

 

 
 

Európai Hulladékcsökkentési Hét 2022 

Az Európai Hulladékcsökkentési Hét alapja a hulladékpiramis: ösztönözzük a 

hulladékcsökkentést, a termékek újrahasználatát és azok újrahasznosítását.  Zöld könyvtárként 

nekünk is fontos, hogy ez a mindennapjaink része legyen, így az idei programsorozathoz 

csatlakoztunk több programmal is. Könyv- és linkajánlót készítettünk a Facebook- és 

Instagram-oldalainkra, könyvgyűjtő akciót szerveztünk és két találkozót is ennek a jegyében 

tartottunk. Sok-sok gyereknek és felnőttnek szereztek már szép élményt a Napvirág Bábcsoport 

tagjai előadásaikkal, de azt talán kevesebben tudták közülük, hogy bábjaikat és díszleteiket a 

legtöbb esetben maradék textilből, a háztartásban is fellelhető fém, fa vagy éppen műanyag 

tárgyak felhasználásával készítik. Ebbe a munkába kóstolhattak bele 4. évfolyamos diákok, akik 

a bábosok segítségével baglyot és kismadarat készítettek textilből. A szombat az adventi 

ráhangolódás jegyében telt a könyvtárban, Nemes Nikolett és Sebestyén Réka 

közreműködésével textilfestéssel készíthettek ajándékot kicsik és nagyok. Előre rajzolt mintájú 

vagy éppen egyedi tervezésű csizmák, tokocskák, tolltartók, tablet tartók kerültek ki az ügyes 

kezek alól örömet szerezve a készítőknek és majd azoknak is, akik megkapják az ajándékokat. 

Az alkotásban és a szórakozásban nincs korhatár, ezt bizonyította az is, hogy legfiatalabb 
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látogatónk a hétvégén még nincs kétéves, de lelkesen ismerkedett az ecsettel és a technikával. 

A program végén a szaloncukor mellé arcfestést is kérhettek Nikitől és Rékától, boldogan 

köszönt el a pillangó, a grincs, Pókember és társaik. 

 

Mikulás-váró délelőtt 

Egy elveszett piros sapka után „nyomoztunk” a könyvtárban 2022. december 3-án. Hogy kié 

volt? Hát persze, hogy a Mikulásé. A Pro Arte Kulturális Egyesület Napvirág Bábcsoportja idén 

is egy vidám előadással lepte meg a gyerkőcöket, akik jókat kuncogtak a humoros történeten. 

A jó hangulatot mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy a bábműsor zárásaként közösen 

elénekeltünk egy-egy dalt a várva várt Télapónak. Titokban ő is megérkezett, apró meglepetést 

hagyott minden kicsinek. 

Ezután természetesen a kézműveskedésé volt a főszerep: karácsonyi manó és díszes 

karácsonyfa készült a bábozó óvónénik és a könyvtárosok segítségével. A kicsik és a szülők is 

belevetették magukat a munkába, nem kellett más, mint egy kis vatelin, némi ruhaanyag és pár 

díszítőelem. Csillogó és egyedi alkotások kerültek ki az ügyes kezek alól, ami akár a családi 

otthont is díszítheti. 

A sok-sok könyv és a téli dekoráció is arra sarkallta az érdeklődőket, hogy körbenézzenek, 

olvasgassanak, válasszanak olvasnivalót a hideg napokra.  A mosolygós arcok, az elkészült 

mutatós díszek is arra engednek következtetni, hogy jól sikerült a délelőtt. Reméljük, jövőre is 

találkozunk! 

 

 

 

Újdonságok 

 
Idősek a könyvtárban 

Több oktatási, szociális, kulturális intézménnyel, civil szervezettel kötött együttműködési 

megállapodást könyvtárunk. Az egyik ilyen intézmény a Kolping Gondozási Központ Lenti, 

vagy ahogyan a legtöbben ismerik, az Idősek Otthona. Fontos stratégiai célunk, hogy 

támogassuk az idősek fizikai és szellemi aktivitásának megőrzését. E cél megvalósítását segíti 

elő egy új közös program az Idősek Otthonával, melybe több oktatási-nevelési intézményt és 

önkénteseket is bevontunk. Hetente egy-egy délelőtt ellátogatnak hozzánk az idősotthon azon 

lakói, akiknek egészségi állapota ezt megengedi. Változatos programokkal várjuk őket, melyek 

tartalmas időtöltést jelentenek a számukra, szórakoztatók és/vagy segítenek a memória 
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karbantartásában, pozitív élménnyel gazdagodnak általuk. Rendszeres vendégei ezen 

alkalmaknak a helyi zeneiskola növendékei, akik örömmel fogadták a szereplési lehetőséget. A 

diákok és tanáraik nemcsak játékukkal szórakoztatják az idős közönséget, hanem szívesen részt 

vesznek egy ezt követő beszélgetésben, ismerkedésben is. Nagyon sikeres kezdeményezésnek 

bizonyult az óvodások és az idősek találkozása. Óvodás csoportok érkeznek rendszeresen, akik 

egy kis műsorral és személyes köszöntéssel kedveskednek, esetenként ezt még közös éneklés 

vagy egyéb közös program is követi. Ez számukra is vonzó lehetőség, mert jó alkalmat ad az 

idősebb generáció iránti érzékenyítésre is. Egy önkéntes segítőnk irodalmi összeállításokkal 

idézi fel a régi kedvenc verseket, novellákat, az irodalmi élet nagy alakjait. Kollégáink is 

hozzájárulnak a könyvtárban töltött idő pozitív élménnyé válásához, társasjátékokkal, 

fejtörőkkel, nyelvtörőkkel készülnek, melyekbe szívesen bekapcsolódnak az otthon lakói, 

sikerélményt és jó szórakozást jelent számukra. 

 

 
 

Gyermek és könyv 

A „Napsugár” Család- és Gyermekjóléti Központ és Szolgálat Lentivel karöltve „Mesélj 

minden nap” címen egy könyves akciót indítottunk útjára. Tudjuk, hogy a meséknek központi 

szerepe van a kisgyermekek életében, így minden 3 év alatti gyermek számára egy kis csomagot 

állítottunk össze, amelyben egy kedves kis könyv mellett található babanapló, és a szülőknek 

egy prospektus is, melyen a mese jótékony hatásairól és a korosztályoknak szóló könyvekről 

olvashatnak.  

 

Szabadulószoba 

A napjainkban nagyon népszerű szabadulószoba típusú játékokhoz természetesen könyvtárunk 

is csatlakozott egy „Dimenziópara” elnevezésű beszabadulószobával. Elsődleges célunk, hogy 

a játék által a fiatal korosztályt is bevonjuk a könyvtári élet körforgásába, sikeresnek bizonyult. 

A hol elgondolkodtató, hol humoros feladatok megfejtése által szabadulhattak be az újonnan 

kialakított ifjúsági közösségi szobába, melyet azóta is szívesen felkeresnek. 
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Társasjáték a könyvtárban 

A rengeteg különféle kütyü helyett mi a közösségi élményre helyezzük a hangsúlyt. A 

társasjátékok összekovácsoló ereje felülmúlhatatlan, ezen felbuzdulva sokféle megtalálható 

kínálatunkban. Családi kártyajáték, szókirakó, tudományos, taktikai, stratégiai, logikai, 

készségfejlesztő és memóriajáték várja, hogy itt a könyvtárban vagy a családi és baráti 

otthonban kipróbálják.  

 

Foglalkozás 

Az élmény alapú foglalkozásaink sorába ebben az évben építettük be a papírszínházas 

előadásmódot. Nagy sikert aratott a gyerekek körében az, hogy színházi hangulatot 

varázsoltunk a mesehallgatás köré.  

 

 
 

 

 

 
Baksa Melinda 
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A KESZTHELYI FEJÉR GYÖRGY VÁROSI KÖNYVTÁR 

GYERMEKKÖNYVTÁRÁNAK 

2022. II. FÉLÉVI PROGRAMJAI 

 
 

Szeptember 12. 

Könyvmoly Klub – Verselő levelek 

 Kreatív verses foglalkozást tartottunk, ahol különböző versek újraalkotása volt a 

feladat. Emellett a résztvevőkkel közösen is alkottunk egy kedves költeményt. 

Szeptember 14. 

Ki kopog? – Józsa Éva babás-bábos előadása 

 A legkisebbeknek Józsa Éva bábművész varázsolt mesevilágot ezen az őszi napon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szeptember 22-től 

Rendkívüli varázslatos karosszék - A könyvtár őszi díszbe "öltöztetése" 

A Gyermekkönyvtár őszi pompát öltött az ügyes kis segítő kezek által. 

Szeptember 24. 

Könyvmolyklub - Itt van az ősz, itt van újra… 

A résztvevőkkel beszélgettünk az évszakról, annak szépségéről. Ötleteket 

gyűjtöttünk őszi tevékenységekről, melyekkel kikapcsolódhatunk. 
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Szeptember 28. 

Keszthely gyermekszemmel - Verspályázat kiállítása 

A verspályázatra alsó és felső tagozatos diákok egyaránt jelentkeztek és szebbnél 

szebb verseket költöttek Keszthely város dicséretére. 

Október 3-tól 

„Gondolj-rám virág” olvasópályázat 

Az október elején indult olvasópályázatot Nemes Nagy Ágnes emlékére 

készítettük. Az ügyes kitöltők megismerhetik belőle a szerző életét, munkásságát, 

műveit. 

Október 4. 

Mondd szereted az állatokat? - foglalkozás az állatok világnapján /2 alkalom 

Az állatok világnapján egy vidám állatokról szóló foglalkozásra vártuk a 

gyerekeket. 

Október 5. 

Pöttöm Pötty könyvek - író-olvasó találkozó Tóth Eszterrel /2 alkalom 

Tóth Eszter egy interaktív foglalkozással vezette be a gyerekeket az egészséges 

táplálkozás rejtelmeibe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Október 6. 

Régi idők mozija - Diavetítés a Vuk meséről 

A diavetítéssel visszarepültünk az időben és a gyerekek élvezettel nézték és 

hallgatták Fekete István Vuk című történetét. 
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Október 7. 

Bolba mesék - Dr. Exner Veronika könyvbemutatója 

Exner Nika írónő a víz értékéről, védelméről tartott előadást bevonva a gyerekeket 

is a témába. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Október 8.  

Merre kiránduljak? - Kiállítás az egészség jegyében 

Utazással, kirándulással kapcsolatos könyvekkel vártuk olvasóinkat. 

Október 8. 

Könyvmoly Klub – Beszélgetés az egészséges életről 

Az egészségvédelemről, egészséges életmódról, megfelelő táplálkozásról 

beszélgettünk a könyvmolyokkal. 

Október 9. 

A világszép kisegér - Józsa Éva Árny-as színházas előadása 

Józsa Éva bábművész ismét elkápráztatta a kicsiket előadásával. A bábok újra életre 

keltek, a kicsik arcán pedig a figyelem, csodálat volt leolvasható. 

Október 19. 

Lángi Péter: Játékországban interaktív könyvbemutató 

A helyi szerző könyve sikert aratott az óvodás korosztálynál. Könyvében bemutatta 

a különböző dinókat és a gyümölcsöskert színes világát, terméseit. 
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Október 28. 

„Gondolj-rám-virág” - Kiállítás Nemes Nagy Ágnes életéről 

Az olvasók, látogatók alap információkat, érdekességeket tudhattak meg az írónő 

életéről, munkásságáról a kiállításnak köszönhetően. 

November 5. 

Könyvmolyklub: Nemes Nagy Ágnes kiállítás és olvasópályázat 

A Könyvmolyklub résztvevői megtekintették a kiállítást, majd megismerkedtek a 

„Gondolj-rám virág” Olvasópályázattal. 

November 21. 

Böszörményi Gyula online emlékjáték 

Böszörményi Gyula emlékére online játékkal tisztelgünk. Ezáltal a játék 

könyvajánló is egyben. Igyekszünk felkelteni a gyerekek figyelmét a szerző 

könyvei iránt. 

November 22. 

Rímekben az életem könyvbemutató 

Smidhoffer Eszter, könyvtáros kolléganő verseskötetét mutatta be Péntek Róbert 

költő, pedagógus. A versek az életről szólnak, olyan eseményeket, gondolatokat 

jelenít meg Eszter a verseiben, melyek mindannyiunk életében jelen vannak. 
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November 25. 

Hangolódjunk együtt! - Adventi kiállítás 

Az ünnepre hangolódva összeválogattuk adventi könyveinket és kiállítottuk az 

olvasók örömére. 

November 29-től 

Rendkívüli varázslatos karosszék - A könyvtár téli díszbe "öltöztetése" 

Kis olvasóinkkal feldíszítettük a könyvtárat, így már téli hangulat fogadott minden 

látogatót. 

December 1. 

Boszorkalandok könyvbemutató 

Fodor-Nemes Erzsébet siófoki írónő nálunk is bemutatta Boszorkalandok című 

regényét. A gyerekek megismerkedhettek a gyógynövényekkel, a boszi 

diákoklányok mindennapjaival. 

December 3. 

Könyvmolyklub: Karácsonyra hangolódva 

Beszélgetés a karácsonyi, ünnepi életérzésről, ki hogyan készül az ünnepre. 

December 6. 

Közös karácsonyfa díszítés 

Ünnepi vetélkedőn vettek részt a diákok, majd helyes válasz esetén tehettek egy-

egy díszt a karácsonyfára.  

December 7., 8., 10., 13., 16. 

Régi idők karácsonyán - Józsa Éva bábelőadása 

Józsa Éva bábművész kicsiket és nagyokat ünnepi hangulatba varázsolt meghitt 

előadásával. A szeretet melegsége, ereje átjárta a résztvevőket. 

 

Új könyvbemutatókkal vártuk olvasóinkat, emellett visszatérő és új programjaink, 

foglalkozásaink nagy érdeklődésnek örvendtek 2022. második félévében. Sok új beiratkozót, 

kis olvasót köszönthettünk, akik a könyvek mellett rendezvényeinket is látogatják. 

 

Magyar Szilvia, Smidhoffer Eszter 
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SOKSZÍNŰ PROGRAMOK NAGYLENGYELBEN 

Nemcsak az ősz, hanem a programkínálat is színes volt Nagylengyelben. 

Október első vasárnapján „az őszi Dombérozó”, azaz az Aranyló Göcsej rendezvénye zajlott a 

faluban. Pozvai Andrea népi játékkészítő kukoricacsuhé és csutka felhasználásával kreatív 

foglalkozást tartott minden korosztálynak és kézműves munkáiból mutatott be néhány szemet 

gyönyörködtető darabot kiállítás keretében. Andrea testvére, Szilvia eközben a közösen kitalált 

és fejlesztett Göcseji kukoricás társasjáték rejtelmeibe avatta be az érdeklődőket. A jó hangulatú 

játékba bekapcsolódott Magai Ágota, a Dombérozó ötletgazdája és a környező településekről 

érkező látogatók is.  

A szervezőknek nem jutott sok idejük a pihenésre, hiszen a nagylengyeli bibliotéka idén is aktív 

résztvevője volt az Országos Könyvtári Napok programsorozatnak. A helyi óvodások 

KönyvtárMozi foglalkozás keretében a Cigánymesék rajzfilmsorozat két epizódját nézték meg 

a könyvtárban, majd mesekönyveket válogattak és a történetekhez kapcsolódó színezőket 

vihettek haza.  

A legkisebbek után a legidősebbek kaptak szerepet a község életében. Október az idősek 

hónapja, amit Nagylengyelben is fontosnak tartanak megünnepelni. A település szépkorú lakóit 

ez alkalomból köszöntötte az önkormányzat. A Faluházban rendezett délutánon Scheiber Ildikó 

polgármester, Kovács József plébános és a helyi nyugdíjas klub vezetője, Dömötör Béla 

mondott köszöntőt. Sántha Viktória megható dalokkal készült az ezüstkorú közönségnek. 

Pozvai Szilvia elgondolkodtató és megindító versekkel köszöntötte az időseket. Kövesdiné 

Dely Erzsébet, a Zala Megyei Rendőrfőkapitányság bűnmegelőzési osztályának munkatársa 

előadásában néhány olyan dologra hívta fel a figyelmet, amelyek segíthetik az idős embereket, 

hogy biztonságban éljenek és érezzék magukat.  
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Mindenki, aki elfogadta az önkormányzat meghívását, ajándékot kapott. A legidősebb 

nagylengyelieket, Balogh Béláné, Irén nénit és Füle Ferencet külön is köszöntötték. A vacsora 

alatt Bedő Jenő harmonikajátéka járult hozzá a jó hangulathoz és a közös nótázás sem maradt 

el.  

A változatos programok a továbbiakban is folytatódnak. Ilyen az ősszel indult Anyakör, 

amelyet Bauerné Bódi Evelin dúla, gyermekágyas segítő, szoptatás támogató, hordozási 

tanácsadó vezet. Az első találkozón az anyatejes táplálás volt a téma, legutóbb pedig a szülésre 

való felkészítés állt a beszélgetés fókuszában.  

A szervezők reményei szerint a közösségépítést és a rekreációt segítik majd elő azok a 

foglalkozások, amelyek a Nemzeti Művelődési Intézet által koordinált „A Szakkör – 

Tudásunkkal kézen fogva” kezdeményezés keretében indultak el a településen. Novembertől 

hétről hétre a bútorfestés és a gyertyakészítés alapjaiba kapnak betekintést a résztvevők. A 

szakkörök végeztével, várhatóan 2023. május-júniusban, időszaki kiállítás keretében lesznek 

megtekinthetők az elkészült tárgyak. 

Scheiber Veronika és Kocsisné Egyed Zsuzsanna 
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AZ ÁLLATVÉDELEMRŐL KUSTÁNSZEGEN 

Kustánszegen az Országos Könyvtári Napok keretében előadást tartott Salamon Viktória 

könyvtáros az állatvédelem fontosságáról. 

Az előadás során szóba került az állatok oktalan kínzásának, pusztításának megakadályozása. 

Elhangzott, hogy az adott faj szükségleteinek és igényeinek megfelelő körülményeket kell 

biztosítani, hogy mennyire fontos például a megfelelő minőségű és mennyiségű táplálék, 

mozgástér, folyadék és pihenés. 

A mai világban sajnos egyre több állatfaj hal ki az emberek viselkedése következtében és 

nagyon fontos, hogy felhívjuk a figyelmet erre a problémára. 

Salamon Viktória 
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